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DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Do MDziennika" dołącza się co tydzień ,,SPORT POMORSKI".
Redakcja otwarta od godziny 8 - 1 2 przed południem i od 5 - 6 po południu.

Redaktor naczelny przyjmuje od godziny .11 -12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Redakcja i Administracja w Bydgoszczy , ulica Poznańska 29/30.
Filje: w Bydgoszczy, ńl. Dworcowa 2 - w Toruniu, ul. Mostowa 17

w Grudziądzu ul. Groblowa 5.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie,
9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.30 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.

Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Talefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalteria 1374. - Flljeł Bydgoszcz 1299, 699. Toru* 809, Grudziądz 294.

I Rok XXIII.Numer 83. i BYDGOSZCZ, środa dnia 10 kwietnia 1929 r.

W oczekiwaniu wielkiej
decyzji.

Oazy całych Niemiec patrzą na Paryż. -

Konferencja w sprawie odszkodowań zade
cyduje o dalszej polityce niemieckiej na are
nie świata. - Tarcia wewnętrzne, ale jedno,
myślność na zewnątrz. — Plany p. Strese-

rosniia. — Wielkie zadania dla dyplomacji
polskiej. - Rola społeczeństwa polskiego.

(Od własnego korespondenta berlińskiego)

Berlin, w kwietniu.

Ostateczne ustalenie sprawy spłat
reparacyjnych jest obecnie naczel-
nem zagadnieniem politycznem Nie
miec. Konferencja paryska przecią
gająca sięw niskóńczoność,wykazu
je,żefinansiścinie obradująwpręd-
szem tempie od polityków, choć na
leżałoby się spodziewać szybszego
tepmpatam,gdzie zupełnie wyraźnie
chodzi o interes, a nie istnieje po
trzeba osłaniania go falangą pięk
nych słówek. Długotrwałośćiwzglę
dna jałowość rokowań paryskich po
lega na fakciewzajemnegotargowa
nia się,przyczem fachowcy europej
scyiamerykańscy chwytająsięśrod
ków,używanychprzezhandlarzydy
wanów,w bazarachbliskiego Wscho
du. Żadna strona nie chce wymienić
sumy, każda powołuje się na swój
ciężki stań gospodarczy. W rezulta
cie nastąpikompromis, niewątpliwie
dlaNiemcówpomyślny: rata roczna

zostanie zmniejszona z obecnych
miljardów marek na jakieś1,6do1,7
miljarda, połowatej ratybędziepłat
na towarami niemieckiemi,ilość rat

będzie również mniejsza, niż sobie to

wyobrażano na Quaid'Orsay. Sumy
odszkodowań pójdą ppzedewszyst-
kiem na zaspokojenie wierzyciela ca
łego świata—Stanów Zjednoczonych,
a drobniejsze ,,alimenty”dostaną się
poszkodowanym państwom Starego
Świata. Ewakuacja Nadrenjistanie
się kwestją automatyczną i nie bę
dzie już nasuwać żadnych dalszych
wątpliwości,a zNiemiec spadną o-

statnie okowy, jakie jeszcze pozo
stały z tytułu podpisania Traktatu

Wersalskiego na tem samem histo-

rycznem miejscu, gdziepółwieku te
mu świętowali najeźdźcy odrodzenie

niemieckiej władzy cesarskiej...

Nie ulega wątpliwości, że znako
mita większośćprasy niemieckiejza-
insceńizuje po zawarciu umowy w

sprawie odszkodowańwielki lament

w rodzajuPłaczu pod muramiJero
zolimy.Pan dr.Schachtstanie sięna
rok lub dwa jeszcze bardziej niepo
pularnym, nacjonaliści i komuniści

będą mieli niebywałą okazję do cy-
cerońskich wystąpień. Okazywanie
zadowolenia przez polityków nie-

mieckch uważane byłobyza nieprzy-
zwoitość; naród niemiecki zaś, zu
pełnie pozbawiony politycznej sm y
kałki”,łatwo uwierzy swoim lejbor-
ganom, że cały świat sprzysiągł się
na marne tygodniowe zarobkirobot
nikaijeszcze gorszą miesięcznąpen
sję stenotypistki. Nie żartujemy by
najmniej: wielce szanowny iuczony
pan profesorCassel,Szwedi,,neu
tralny” bojownik propagandy nie-

mieckiej,wyraziłjużpodtym wzglę
dem swoje obawy...

Cały- psychologiczniez zegar
kiem w ręku oczekiwany — ,,Sturm
der Entrustung”nie zmieni istotnego
stanu rzeczy,tojestfaktu,że Niemcy
po ustaleniu swoich zobowiązań re
paracyjnych - (którez niemiecką
skrupulatnością będą potem regulo
wać) —mająrozwiązane ręce nazew-

nątrz i częściowo wewnętrznie, po
czem zaczną się interesować dalsze-
mi zagadnieniami swojej polityki
mocarstwowej.

Itu znowu nam wypadnie posta
wić kropkę nad,,i”i stwierdzić, że,
chociażw polityce wewnętrznej pa
nuje w Niemczech w chwili obecnej
dalekcidąca rozbieżność, nazewnątrz
stosowane będziejednomyślnie ks.

kietowanie — zależnie od koniunk
tury: mocarstw zachodnich i Rosji
sowieckiej. W polityce wewnętrznej
zaś szykują się przemiany,które o-

becnie, w swoim staniekiełkowania,
przedstawiają się mniej węcej, na
stępująco:

Różnobarwna skala partyjna, od

komunistów (dwóch obozów) aż do

narodowych socjalistów na skrajnej
prawicy,wykazuje wyraźnykierunek

dośrodkowy. Partje skrajne obukie
runków nie wywierają żadnego za
sadniczego wpływu na linjępolitycz
ną, tak, żerozgrywka owładzę od
bywasięna terenie odsocjalistów do

Niemców narodowych włącznie. Tu
tajznowu odbywasięwyraźny ,,Ruck
nach ręchts”.Socjaliści zbliżają się
coraz hardzięj - podobnie zresztą1

MinisterSwilalskipremierem?
Warszawa, 9. 4. (tel. wł. Wczoraj pre

zydent Mościcki powrócił z rodziną ze

Spały. Dzień wczorajszy upłynął pod
znakiem oczekiwania. Pod wieczór ro

zeszły się pogłoski, że rozstrzygnięcie

nastąpi dziś w nocy, pogłoski te jednak
nie sprawdziły się. Na razie nic nie

wiadomo o zmianach w rządzie.

Warszawa, 9. 4. (tel. wł.) ,,Kurjer Po

ranny'* w związku z przesileniem ga
binetu podaje, iż mimo że formalnie
Bartel pełni obowiązki premjera, znaj
duje się on już w stanie dymisji. P re

zydent Mościcki wrócił już ze Spały i

można przypuszczać, że dziś, jutro, a

najdalej w czwartek nominacja nowego

rządu zostanie oficjalnie ogłoszona. K to

będzie premjerem: czy zgodnie z przy
puszczeniem marsz. Piłsudskiego on o-

sobiście, czy też ktoś z jego ramienia?

Bardzo prawdopodobne jest to drugie.
Stanowisko premjera objąć ma jako
mąż zaufania dr. Świtalski, zapewnia
ją nawet, iż on już otrzymał misję (po
lecenie) tworzenia gabinetu. Ministrem

skarbu ma zostać gen. Górecki, min.

przemysłu i handlu p. Starzyński, min.

pracy i opieki społecznej pułk. Prystor.

Zamach bombowy w parlamencie
indyjskim .

Zaniepokojenie w Angiji.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Londyn,8.4.Tutejsza opinia publicz
na zaniepokojona jest zamachem bom

bowym, jaki odbył się w parlamencie
indyjskim w Delhi, gdzie podczas po
siedzenia parlamentu z galerji rzucono

dwie bomby, poczem rozległy się dwa

wystrzały rewolwerowe. Aresztowano

w związku z tym zamachem dwie oso

by,k'tóreoświadczyłyzdumą,że są mę
czennikami rewolucji. Zposłów jeden

Anglik został ranny. Po 10 minutach

miało być wznowione posiedzenie, co

ze względu na ostry dym w sali posie
dzeń nie było możliwe.

Zamach bombowy jest dziełem komu
nistów. Dokonano go w chwiligdy we
szła pod obrady parlamentu sprawa

w ydale nia obcokrajowców z Indji.
W ostatnich czasach można zauwa

żyć w Indjach wzmożoną agitację ko
munistyczną. Agitatorzy wśród ludno
ści rozrzucają podburzające odezwy.

W Indjach ma być ogłoszony stan

wyjątkowy. Tl.

,,Hepp, hepp!"
Dawniej straszono tak żydów, a teraz Berlinśaków straszą

Mfeelany" wschodnlooruskie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 9. 4. W Preuss.-Holłand (Pa
słęk) w Prusach Wschodnich odbyła się
wielka manifestacja agrarjuszy wscho
dnio - pruskich, podczas której przewo
dniczący nacjonalistycznych organiza-
cyj rolniczych Ilepp wygłosił przemó
wienie skierowane przeciw Polsce. ,,Pru

syWschodnie — mówił Hepp — zagro
żone są ze strony Polski w drodze wo-

jennej i w drodze ekspansji pokojo
wej...” Mowa ma na celu uzyskanie

dalszych kredytów dla rolnictwa.

B.

Fala upałów w Ameryce.
Nowy Jork, 9. 4. (tel. wł.) Amerykę

nawiedziłafała upałów. Wczoraj w No
w ym Jorku temperatura doszła do 30'.

Od czasu istnienia biura meteorologicz

nego nie notowano tak wysokiej tempe
ratury w kwietniu/ 'W stanach zachod
nich zanotówańo już kilka wypadków
udaru słonecznego.

jakwinnych krajach wysoko-kapi-
talistycznych — np. w Belgji— do

kól,,burżuazyjnych”, co uwarunko
wane jes t drobnomieszczańskiemi

ideałami robotników przemysłowych.
T. zw. ludowcy — partja wielkiego
przemysłu — są zwolennikami u-

miarkowanego faszyzmu, a p r a w e

ich skrzydło zbiega się z większością
Niemców narodowych, k tó rzy zaczy
nają rozumieć międzynarodowe ko
nieczności gospodarcze, u n ie m o ż li
wiającewprowadzenie w życiehaseł
bojowego nacjonalzmu. Pozostaje
różnica światopoglądu — socjalistów
ikatolickiego centrum, przyczem so
cjalistom sekundują liberalni liber
tyni — demokraci.Pomocdemokra
tów nie odgrywa jednak wielkiej rcli,
ponieważpartjatawNismcaechupa
da,ustępującswójprogram liberalny
ludowcom, t.j. stronnictwu narodo-

wo-liberalnemu. Pozatem regulowa
ne są sprawy wyznaniowo-szkolne
na mocy umów międzynarodowych,
tak, że odnośne sympatje lub anty-
patje nie stanowiąpierwszorzędnych
momentów siły.

WNiemczech,podobniejak na ca
łym niemal świecie, daje się odczu
waćkryzysparlamentarny. Prawdo-

podobnem wyjściem z tego kryzysu
będzie zapewne przejście od progra
mów partyjnych do partyj, idących
za swoimiprzywódcami. Ten system
personalnejpolitykiparlamentarnej,
typowy np. dla Francji, znajduje w

Niemczech szczególne zastosowanie
w zwdązku z osobą p.Stresemanna,
je d n e j z najwybitniejszych indywi
dualności powojennych Niemiec.

Przeciw panu Stresemannowi pod
nosi się opozycjajego kolegipartyj
negoSchelza, osobiściezera. Cios
ten usiłuje odparować niemiecki mi
nister spraw zagranicznych przez

wciągnięcie w swoją orbitę roman
tycznego p.Mahrauna, przywódcę
Zakonu Młodych Niemiec oraz przez
stworzenie ze swoich młodszych ad
herentów t. zw. ,,Frontu 1929”(zba
ronem Rochusem Rheinbaben na cze
le). Zdaje się,żeludowcy wrócą jed
nak pod skrzydła swego szefa par
tyjnego; w żadnym wy-padkunie da

siędr. Siresemann podobnie zbaga
telizować,jakdr. Wirih,który ongi
byłnajbardziej miarodajnym polity
kiem, adziśma nawet wewnątrz
własnego stronnictwab.małodopo
wiedzenia.

Całokształt sytuacji politycznej
Niemiec nasuwa poważnerefleksja
pod adresem rcli dyplomacji pol
skie-j.Jeden z wybitnych naszychdy
plomatów scharakteryzował niedaw
no temu, przejeżdżając przez Berlin,
rolę tę, jak następuje: ,,Mocarstwa

się mocują, a my gramy w guziki.
Kiedy Niemcy będą miały wolne rę
ce,zrobisięunaswielkigwałt”. Sam
fakt stwierdzenia tego rzekomego
stanu dowodzi,że nasze sfery miaro
dajne zdają sobie jednak sprawę z

ogólnej tendencji politycznej Nie
miec. Prasa polska, bez względu na

swoje odcienie i całe społeczeństwo
gotowe są poprzeć wyraźną i zdecy
dowaną polską politykę na arenie
świata.

Br, Alfred Bzowieeki.
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JŁtonika telegraficzna.
Zmiany w sądownictwie.

Warszawa, 9. 4. (tel, w ł.) Monitor

Polski w nr. 85 przynosi wiadomość o

zmianach w sądownictwie, W stan spo.

czynku przeszło32 sędziów, z tych w są
dzie Najwyższym 6, sądach apelacyj
nych 3, okręgowych 11,grodzkich 12.

Echa nieszczęścia w kopalni
Hildebrand,

Katowice, 9.4.(tel. wł.) Akcjęratun
kową w kopalni Hildebrand ukończo
no. Wydobyto ostatniego górnika, któ

ry na szczęście odniósł tylko lekkie o-

brażenia. Uratowano 3 górników, 3 po
zostali ponieśli śmierć pod gruzami
filaru.

Z Litwy wysiedla się Polaków.

(AW.) Według danych, w ciągu ub.

miesiąca wysiedlono z granic Litwy 49

osób, w tejliczbie znajdowało się38osób
narodowości polskiej, pochodzących

przeważnie ze sfer inteligencji, biorą
cych udział w ruchu społeczno-oświato-

wym.

Manja prześladowcza rządn
kowieńskiego,

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 9.4. Z Kowna donoszą o

prawdziwej manji prześladowczej rządu

kowieńskiego w stosunku do własnych

obywateli litewskich za węzły łączące
ich z Polską. W związku z tem aresz
towano posłaGalinica, innym zaś 60 po
słom zarzuca się utrzymywanie kon
taktu z emigrantami w Polsce. Już ko

respondencja z Polską jest uważana za

zbrodnię. B.

Rząd kanadyjski protestuje przeciw
zatopienia statku I'ra Alono,

Londyn. (AW) Rząd kanadyjski wy
stosował do ,rządu Stanów Zjednoczo
nych oficjalną notę, z protestem prze
ciwko zatopieniu statku KI'm Alone"

Statek ten bowiem był zarejestrowany
w spisie okrętów kanadyjskich. Nota

stwierdza, że zatopienie okrętu było po
gwałceniem praw międzynarodowych i

domaga się odszkodowania oraz wyja
śniającego oświadczenia, na jakiej za
sadzie rząd Stanów Zjednoczonych wy
dał polecenie ścigania okrętów wśród

podobnych okoliczności. Nota rządu

kanadyjskiego wystosowana została w

porozumieniu z rządem angielskim

Kobiety w Grseii nie chcąc się mieszać

do walk politycznych.

Londyn, (AW.) Donoszą tu z Aten. że

wiec zwołany przez stowarzyszenie ko
biece Missolungi, wypowiedział się prze

ciwko wprowadzeniuprawa wyborczego
dla kobiet. Motywacja tej uchwały

stwierdza, iż czynny odział kobiet w

walkach politycznych wywiera katastro
falny wpływ na wewnętrzna życie ro
dzinne. Rezolucja ta wywołała ogromne

wrażenie w całym kraju.

Flota nankińska bombarduje
prowincję Wu-Han.

Szanghaj, (AW.) W dalszym cłągu
flota nankińska bombarduje prowincję
Wu-Han. W okolicach Hankou żegluga
na rzece Yang-Tse-Kjang jest niezmier
nie utrudniona ze względu na wielką
ilość min pływających.

W Kantonie stracono wielu lodzi

posądzonych o komunizm.

Londyn, (ĄW.) ,,Times" donosi z Kan

tonu, iż stracono tam setki ludzi posą
dzonych o komunizm. Wielu ze straco

nych — zaznacza korespondent - nie

miafo prawdopodobnie nic wspólnego z

komunizmem.

Eksplozja dwu balonów w labrycs.

W fabryce wody sodowej w Lodziprzy
ul. Pabianickiej, eksplodowały dwa ba

lony, które rozleciały się w kawałki.

Poraniły pyzytem ciężko 2 robotników.

Stan obu jest groźny,

Kongres przedstawicieli miast

słowiańskich.

Praga, (AW.) Zinicjatywy prezyden
tamiastaWarszawySłonu'ńśkiegoipry-
matora miasta PragiBary odbędzie się

w ciągu lata zjazd przedstawicieli miast

słowiańskich. O ile kongres ten odbę
dzie się w roku bieżącym w Warszawie

względnie w Poznaniu, zamierza zarząd
miasta Pragi zastrzec sobie, aby przy
szły zjazd Zwiąku Miasa Słowiańskich

odbył się w Pradze.

Minister Grandl przybędzie de Polskt

Dnia 21 maja przybędzie do Polski

przez Budapeszt kierownik włoskiego
ministerstwa spraw zagranicznych,

podsekretarz stanu wiceminister Gran-

di, któremu towarzyć będzie m ałżon
ka Państwo Grandi zatrzymają się naj
pierw w Krakowie, gdzie zwiedzą Wa
wel i zabytki miasta, poczem przybędą
na dwudniowy pobyt do Warszawy.

Samochód wpadł na żołnierzy.

Warszawa, 9.4.(tel. wł.) NaPradze

dorożka samochodowa wpadła na ma
szerujących żołnierzy. Dwóch z nich

zostało ciężko poranionych.

Głód na Litwie*

Ryga,9.4.(tel. wł.) ZLitwy kowień

skiej donoszą, ii katastrofa głodowa z

powodu nieurodzajów zeszłorocznyęK

przybrała ogromne rozmiary. W 10po
wiatach północnych (na ogólną liczbę 24)

panuje głód. Tysiące mieszkańców, w

tem wiele dzieci, szczególnie w powiecie
Szawle nie mają co jeść. Pomoc jest
niedostateczna.

Wyrok w sprawie Langkopoa
Berlin, 9. 4, (tel. w ł.)

Wyrok zapadł wczoraj. Langkopp

skazany został na 5 miesięcy więzienia
i zapłacenie 50 marek kary pieniężnej.

Starcie miedzy policje a komunistami.
Bukareszt, 9. 4, (tel. wł.) W Temesz-

warze doszło do starcia między policją
a komunistami. Policja zabroniła z nie

wiadomych powodów ńapogrzeb zmar

łego komunisty. Komuniści zabaryka
dowali się w swoim lokalu i nie chcieli

wydać zwłpk do pochowania. Padły

strzały,które zraniły 2policjantów, W

odpowiedzi na to policjadała salwę ka

rabinową, poczem zagroziła dalszem

strzelaniem. 258 komunistów areszto
wano, 6 osób w czasie starcia zabito,
większą liczbę raniono,

Większa część komunistów to żydzi.

Otwarcie szkół polskich na Pograniczu
w Prusiech odroczone.

Berlin, 9. 4. (tel. wł.) Zapowiedziane
otwarcie mniejszościowych szkół pol
skich na t. zw . pograniczu w Prusiech

odroczono z powodu nieprzybycia na
uczycieli, zaangażowanych w Polsce.

Przyczyną tego nieprzybycia są trudno
ści w dostarczaniu wiz przez konsulaty
niemieckie w Poznaniu, Bydgoszczy i

Toruniu.

Rząd perski wysłał silne oddziały na granicą
persko-afgańską.

Londyn, (AW.) Według doniesień z

Teheranu ,,Dailly Telegraphu'u" koczu

jące szczepyafgańskieprzekraczajągra
nicę persko-afgańskąiniszczą okoliczne

wsie i miasta. Wojska perskie nie mo

gą sobie poradzić z atakującymi, gdyż
są zbyt słabe. Według pogłosek, zano

towanych przez dziennik, w Teheranie

liczą się w razie klęski Amanullaba z

możliwością ekspedycji karnej wojsk

perskich do Afganistanu. Rząd wysłał
silne oddziały wojsk na granieę persko
afgańską,

Czang-kaj-Szek zajął Hankou.
Szankhaj,(AW )Wobec zajęcia Han-

fccu przez wojska Czang-Kaj-Szeka, ist

nieje możliwość bezpośredniego starcia

między Czang-Kaj-Szeltiem i Feng-Ju-

Sjangiem, który również okazywał chęć

zajęcia Hankou. Wojska prowincji

Kwang-Si, zajmujące dotychczas Han
kou nie uległy jednak zupełnemu roz

biciu, wobec czego należy się spodziewać

dalszych walk. Po zajęciuHankou cała j

uwaga rządu nankińskiego zwróconabę
dzie na wyparcie wojsk separatystycz
nych z prowincji Tsien-Sin, gdzie go
rączkowo przerzucane są wojska rządu

nankińskiego. Krążą jednak pogłoski,
iż wśród wojsk tych wybuchają bunty
Również znacznie pogorszyło się poło
żenie separatystów w Kantonie, gdzie
władze w ręce ujęli zwolennicy rządu

nankińskiego.

Nadzwyczajny zjazd delegatów kół P. Z. K.

okręgu poznańskiego.
Ub, niedzieli w Poznaniu odbył się

nadzwyczajny zjazd delegatów kółPZK

okręgu poznańskiego. Obrady zagaił za

służony prezes PZK. p.Andrzej Walter,

którego pracy i zabiegom należy przy
pisać szybki i intensywny rozwój orga
nizacji.

Po zagajeniu przystąpiono do wybo
ru prezydjum zjazdu, a następnie sekre
tarz p. Witkowski odrzytał historję
P.Z K . okręgu poznańskiego za czas od

7.4.1919do7.4.1929r.

Jako najjaśniejszy moment w życiu
P. Z.K . podkreślił uroczyste zjednocze
niesięZ.P.K.zZ.Z.P.w pamiętnym
dniu dziesięciolecia niepodległości Oj-

czyzny.

Obydwa bowiem związki, po zlaniu

się, stanowią potężną armję pracowni
ków, liczącą 70.000 członków.

P. Ż. K. od chwjli swego założenia,
twardo stoi w walce o lepsze jutro dla

kolejowców, mając na oku dobro całej

Rzeczypospolitej. Po odczycie sekreta

rza p.Witkowskiego, nastąpiło uzupeł
niające sprawozdanie prezesa p. An

drzeja W altera.

Zarząd P, Z. K .poruszał u kompe
tentnych czynników sprawę personelu,
umunduro'wania, dodatku mrozowego,

etatów, awansów, urządzania kursów i

wiele innych spraw, załatwiając je -

0 ile to było w jego siłach - korzystnie.
Skarbnik p. Franciszek Frankowski

przedstawił stan rachunków za czas od

1marca1928do1kwietnia1929 r., z któ

rego wynika,że oszczędnościP.Z.K.o-

kręgu poznańskiego wynoszą 8.805 zł.

28 gr., przy ogólnym rachunku 18.440.45

złotych. Następnie, na wniosek komisji

rewizyjnej,jednomyślnie udzielono ab
solutorium ustępującemu zarządowi,po.
czem wybrano 20 delegatów na ogólny

zjazd P. Z. K ., który odbędzie się 9, 10

i11maja w Warszawie.

(Treść rezolucyj, uchwalonych na

walnym zjeździe, zawierających ważne

postulaty, podamy później).

Zjazd Rady Dzielnicowej ,,Sokoła" w Toruniu.
Ub. niedzieli w Toruniu odbył się

zjazd Rady Dzielnicowej ,,Sokoła", w

którym uczestniczyło około 180 delega
tów. M.in. z Bydgoszczy uczestniczyła

p. red.Teskowa, prezeska Żeńskiego So
koła. Na intencję zjazdu odprawione
zostało w kościele nabożeństwo.Celebro
wał kapelan sokolstwa ks. Turzyński z

Gdyni.
Zjazd zagaił prezes dzielnicowy p

Samolińskl,który powitał przybyłych de

legatów igości, m. in. starostę krajowe
go dr. Wybickiego, nacz. Jareckiego, któ

ry zastępował p. wojewodę Lamota, sta

rostę Bogacza itd.

Obszerne sprawozdanie z działalności

zarządu zdał prezes Samoliński. Po

sprawozdaniu komisjirewizyjnej udzie

lono zarządowi pokwitowania i uproszo
no prezesa Samolińskiego, aby nadal

pozostawał na zajmowanem dotąd sta
nowisku.

Na dalszych członków zarządu wy
brani zostali pp. Kamrowski - Gru

dziądz, inż. Gerstman Toruń, Mako

wski—Toruń, Dostatni - Grudziądz,

Szubrych —Grudziądz, Neuman — Gru
dziądz, Kunz -- Grudziądz. Komisja re

wizyjna w składzie pp. W . Banaszak.

F. Federski, mac, dr. Skąpski, wybrana
została ponownie. Sąd honorowy two

rzą pp. prezydent J. Włodek, aptekarz

Wolski, adw. W irski,Piasecki iSuiecki

z Torunia, Na miejscedr,Kantaka wy
brano p. dr. Kawczyńskiego z Byd
goszczy.

kto wygrał na loterji?
W dwudziestym piątym dniu ciągnie

nia V klasy 1 polskiej loterji państwo
wej, główniejsze wygrane padły na nu

mery następujące:

Pq19000 zl nr. 50893 63824.

Po 5090 zł nr. 25354 70810 114229

3000zl nr. 42471.

Po 2900 zł nr. 15948 85690 141797

150553 159334 107263.

Po 1003 zł nr. 7029 8251 16770 47008

50509 52271 59784 73317 99195 105330

109680 111111 119060 135034 165840 166269.

Po GfO zł nr. 6411 13471 25936 32875

35202 36891 42437 48501 49692 53382 67468

73503 83099 85147 89891 105464 111293

111477 117569 132797 147935 160554 163901

169290 170667 171019 173653.

Siciątllw * losy I klasy 19 Loterji Państwowej
poleca:

Kolektura ,,Cśmieeb Fortuny" Edwarda Clamskiego,
Bydgoszcz. Pomorska 1, telefon nr. 59.

Ogófna suma wygranych wynosi około 2fl.000.00 złotych
z płówną wygraną 750.000 zł. Cena b. losu 10 zł. losu
20 zł., cały los 40 zł. Zamówienia z prowincji załatwiamy
odwrotnie. Kolektura nasza słynie z wynikowego, stałego
szczęścia bowie n padają w ulej na większe wygrane.

W obecnei lofen'l lS-ej największa wygrana 350 000 żł. pft*
dła również u nas na lo* Nr. 171484.

Po 500 zł nr. 160 2210 2446 2548 3536

5103 7528 11614 14255 15248 15936 177.27

18987 20127 24753 25107 26624 27179 27441

28380 30090 30185 31322 31624 31835 31991

34205 37056 37241 38711 40104 41118 41578

42580 43643 43770 44359 44847 45557 46064

48052 48147 49036 49205 51576 53326 54542

56225 57703 60208 61000 61023 62382 63676

65192 65592 67450 68742 69333 74404 74421

75937 77162 77695, 77999 79345 79596 81460

82711 82823 84198 85328 85530 85740 87434

89057 93744 94224 94796 95992 97330 97406

99732 102537 105119 108556 109707 116614

118268 118825 119002 119519 119599 120295

121470 121874 122534 123928 127806 127996

128806 132779 134696 135043 135959 136106

136804 136899 137113 140157 143412 145171

145510 145503 147014 147678 148956 150940

152347 152472 153237 154112 154878 155076

155206 158112 158770 161989 164218 164533

167273 167678 168012 170063 17096 174811.

ŁasaI.klasa
19*et Loterii Państwowe^ poleca

M. ReSewstca, Bydgoszcz, Dworcowa 17.
Telefon 27. Konto P. K. O. 207.963.

O ie w n o wsisjB-*nsn*s WO.OOO Wł.
o m wiele dalszych wvtrronveh oo 400.000 7.1.
350.000 *I.. 150.000 zl.. 100.000 zl. i lak dalel.

Cena 'osu I. k'asy: - 40 zł. - 20 zł. '( - 10*ł.
Zamówienia listowne załatwia słe odwrotnie (6fl09

Wyciąć I przesł.'-ć w kopercie.

Karta zamówleA.
Do Kolektury

M.Rejewska, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 17*

Zamawiam do 19. Lolerji:
?osów ea'yeh po 40 zl

losów połówek po 20 zf

swsmi—............ Ipsów ćwiartek po 10 st

Na!etyto4(i ulazczę po odbiorze losów.

Adress ............... ............ ............ ............................. .........................
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Rozpaczliwy czyn zrujnowanego przez wojnę
kolonisty, tematem procesu w Berlinie.

16 rzeczoznawców — Zbiorowa skarsa przeciw urzędowi
odszkodowawczemu.

Berlin, 9 kwietnia.

'(z)Już czwarty dzień toczy się tu pro-

fces przeciw b koloniście niemieckiemu

w Afryce, Henrykowi Langkoppowi,
oskarżonemu o rzucenie bomby w nie
mieckim urzędzie centralnym dla od-

szkodowań, oraz przeciw Janowi Loof,
oskarżonemu o współudział w zamachu.

Sala moabickiego sądu jest stale po

brzegi wypełniona żądną sensacji pu
blicznością. Do sprawy powołano 16

rzeczoznawców i kilkadziesiąt świad
ków.

Zeznania tych ostatnich w znacznym

stop niu obciążą szereg wyższych urzęd
ników niemieckiego nrzędu odszkodo
wawczegoi rzucają ciemne światło na

machinę biurokratyczną Niemiec.

Farmer Langkopp był właścicielem

pięknego gospodarstwa (farmy) w Afry
ce, 5068 morgów gruntu, rzeźni oraz

Ogromnej stadniny. W 1915 r. wcielono

go do wojska. Armja zabrałajego stad
ninę i oszczędności. Obiecano m u za to

odszkodowanie. W r. 1917 dostał się

Langkopp do niewoli, wkrótce potem
internowano jego rodzinę. W 1919 r.

wrócił Langkopp do Niemiec i kupił
sobie za resztę oszczędności male gos
podarstwo w MekłenburgjL Potem

gospodarstwo to sprzedał, zamierzając

wyemigrować do Abisynji. Nie dano

mu paszportu. Później jeszcze chciał

wyjechać do Angoli; nie miał już na

to środków pieniężnych. Bezskutecz
nie zabiegał o otrzymanie odszkodowa
nia; godzinami całemi wystawał pod
drzwiami urzędu odszkodowawczego,

napisał niezliczoną ilość podań do

władz, instytucyj. Napróżno. Pod

wpływem nędzy nosił się z zamiarem

samobójstwa wraz z rodziną. W resz
cie pod wpływem depresji i bólu z po
wodu wyrządzonej mu krzywdy Lang-'
kopp postanowił wysadzić w powietrze
znienawidzone przez siebie urzędy.Przy

pomocy Loofa, którego znał jeszcze z

Afryki, kupił 20 fantów proehu strzel
niczego, którego użył do sporządzenia

maszyny piekielnej.

Dnia 3 marca 1928 r. rano zjawił się
w gabinecie radcy Bacha w gmachu

państwowego funduszu odszkodowaw

czego z rachunkiem na 112000 marek.

Zamierzał on wysadzić budynek w po
wietrze, a potem popełnić samobójstwo
(choć może sam wyleciałby w powie
trze). Tymczasem radca Bach uciekł

z gabinetu. Langkopp pobiegł za nim,

strzelając z rewolweru, na szczęście nie
trafnie. - Służba i dyżurny policjant roz

broiligo i oddali w ręce policji. Aresz
towano również Loofa, który Langkop
powi udzielał pomocy. W międzyczasie
w gabinecie nastąpił wybuch maszyny

piekielnej, jednakże żadnych szkód

większych wybuch ten nie uczynił.

Oto tło procesu, który poruszył całe

Niemcy. Charakterystyczne są np. ze
znania świadków, iż urzędnicy załat

wialipodania w pierwszym rzędzie tych
petentów, którzy zobowiązali się wpła
cić 10 procent od sumy, uzyskanej z

urzędu odszkodowań Rzeszy.

Wyrok miał zapaść wczoraj. Dotych
czas nie otrzymaliśmy wiadomości.

Profesor Foerster piętnuję swoich
oszczerców.

Odparte zarzuty ,,Saarbrhcker Zeitnng" o rządowych subsydjach francuskich

dla prof. Foerstera i dla wiesbadeńskiej ,,Menschheitu. — Nikczemne sposoby
walki nacjonalistów niemieckich, stosowane wobec profesora Foerslera.

(Od wł. koresp. ,,Dz. Bydg.**)

Berlin, w kwietniu.

W pacyfistycznym tygodniku ,,Welt
am Montag", którego nie należy m ie
szać z komunistycznym dziennikiem

,,W elt am Morgęn'*, piętnuje ostatnio

prof.Fr. W .Foerster nikczemne sposo
by walki, uprawiane przez nienawidzą
cych znakomitego etyka nacjonalistów
niemieckich. W swoim czasie zaatako
wała prof.Foerstera ,,SaarbruckerZtg.*';

gazeta ta powołała się na rzekome o-

świadczenie miarodajnego urzędnika

francuskiego, który podobno wyraził

się temi słowami: ,,Prof.Foerster kosz

tuje Francję 50000 franków rocznie,
ale wydatek ten się opłaca". Prof.Foer
ster zaskarżył redaktora ,,Saarbrucker

Ztg." i na przewodzie sądowym złożyli

pod przysięgą zeznania: urzędnik fran-

cuski, o którym była powyżej mowa,

niej. p Texier, który stwierdził, że nig
dy podobnych słów nie użył oraz prof.

Foerster, ^ który zeznał, że nigdy nie

otrzymał w jakikolwiek sposób subsy-

djum lub pomocy pieniężnej od fran
cuskich kółrządowych lub prywatnych,
ani dla siebie samego ani też dla pisma

,,M enschheit".

,,Cóż robi — pisze prof. Foerster w

.,Weltam Montag" — prawicowa prasa
niemiecka po tych zeznaniach?" Jako

jedyny rezultat sprawozdania z prze
biegu procesu podało wiele pism tłu-

stemi czcionkami nagłówek. ,,Prof.
Foerster otrzymuje od- Francji 50000

franków rocznie" ,,W ten sposób na
biera pogłoska, której bezpodstawność
została całkowicie stwierdzona, pozorów
prawdy, a dobre imię moje szarpane

jest wobec m iljonów współrodaków.
,,Jak słaba musi być moralna pozycja
nacjonalistów niemieckich — pisze w

dalszym ciągu znakomity etyk — jeżeli

chwytają się wobec mnie takich środ
ków. Taka demoralizacja obyczajów

politycznych pomści się surowo na tych,

którzy się tem posługują!"
Bez komentarzy... A.B.

Ewakuacja wojsk japońskich z pro
wincji Szantung jest chwilowo

nie możliwa.

Tokio, (AW.) Na posiedzeniu rady
ministrów poszczególni ministrowie wy
rażali wątpliwość, czy możliwa jest o-

becnie szybka ewakuacja wojsk japoń
skich zSzantungu, wobecgroźby zbroj
nego starcia między Feng-Ju-Sjangiem,
Czang-Kaj-Szekiem i Czang-Czun-Cza-
nem na terytórjum tej prowincji, po

opuszczeniu jejprzez wojska japońskie.

Sto miljonów dolarów nadwyżki budże
towej spodziewają się Amerykanie.

Waszyngton, (AW.) Zdaniem wyż
szych urzędników ministerstwa skarbu

w'edług obliczeń dochodów budżetowych

ostatniego miesiąca, nadwyżka budżetu,
wa w bieżącym rokufinansowym wyno
sić będzieprawdopodobnie około l'OOmi

ljonów dolarów. ,

Złote rybki w akwarium min. Składkowskiego.

Przymusowe kąpiele i dalsze jeszcze pożyteczne pomysły państwowe.

Marek RomańskL 43

Misso Szkarłatnem

Spojrzeniu.
Pewieśó z najbliższejprzyszłości,

(Ciąg dalszy.)

Rozdział XXIII,

Mac Grady powrócił z Washingtonu
do Nowego Jorku pod ogromnem wra
żeniem odkrycia, którego dokonał. Od

krycie to streszczało się w świadomości.

Iż Alicja Irving i córka generała Reutta

to jedna i ta sama osoba.

Lubo zesłona tajemnicy została czę
ściowo odsłonięta, Mac Grady gubił się
w domysłach Dlaczego córka genera
ła Reutta podróżowała na ,,01impicu"
pod fałszywem nazwiskiem Alicji Ir-

ving? Dlaczego podała mu fałszywy
adres w Nowym Jorku? Czy ona wresz
cie - Mac Grady nie chciał, nie mógł
w to wierzyć- wykradła dokumenty
Carside'a i doręczyła ambasadzie nie
m ieckiej.

Detektyw bił się z myślamiipostano
wił w duchu zająć się jak najgorliwiej

osobą panny Reutt, teraz, gdy o Wilbu

ry'ego nie potrzebował się troszczyć
Minister bowiem za poradą lekarzy mu
siał się udać po silnem nerwowem

wstrząśnieniu i odniesionych kontu

zjach na parotygodniowy wypoczynek
A tego przecież chciał ,,ślepy John".

Jednocześnie jednak Mac Grady'emu
niezmierną przykrość sprawiała inyśl.
iż Alicja Irving, czyliwłaściwie panna

Reutt, może być wyrafinowaną zbrod-

niarką. Córka generała armji Stanów

Zjednoczonych - szpiegiem i członkiem

terorystycznej bandy? Bo Mac Grady
nie wątpił, że tam na pokładzie ,,01im-

picu” dosięgły sędziwego Carside'a te

same ręce ,,ślepego Johna", które kiero
wały w Stanach terorystyczną organiza
cją. Córka generała Reutta - szpie
giem? Czy Reutt wiedział o tem? Czy

był również wmieszany w. tę sprawę?
Odrzucił tę myśl natychmiast, tłuma

cząc ją swą osobistą niechęcią do gene
rała Reutta.

Mac Gardy wiedział już od Otockiego
dość dużo, nie tyle jednak,by móc przy
stąpić do likwidacji szajki.

— Moja sieć ma jeszcze za wielkie'O
czy, chwycę szczupaki a płotki się

wymkną - mruczał do siebie., — Mu

szę mieć w rękach całą organizację.

Rozmyślania przerwało mu pukanie
do drzwi numeru. Wszedł wysoki męż
czyzna i skłonił się Grady'emu. Wysoki
i chudy, miał klasyczną łysinę i długą

czarną brodę:
— Czego pan sobie życzy? - zapytał

Mac Grady, sięgając mimowolnie po re
wolwer dokieszeni Pułkownik Rangoon
byłby zadowolony z trafności swego

spostrzeżenia, Mac Grady miał bowiem

drugi rewolwer, obok tego, który oddał

oficerowi dyżurnemu w m irtisterjum

wojny.

Przybyły zaśmiał się, jednym ener

gicznym ruchem zerwał fałszyw'ą bro

dę.
— Łysiny nie będę odlepiał — rzekł.

Zbyt wiele czasu zabrałaby ponowna

iharakteryzacja.

Detektyw zaśmiał się.

- Otocky! -- zawołał, ściskając dłoń

agenta. - Co pan przynosi nowego?
- Przyszedłem po nowe instrukcje i

celem zdania raportu.
- Jak idzie sprawa?
- Doskonale. Niedługo będziemy ich

mieli, o ile nie przejrzą naszych kart

- A więc?
- M r. Graddy, czy zna pan nazwiska

urzędników ambasady niemieckiej, któ
ra z chwilą wypowiedzenia wojny opu
ściła Stany.

Detektyw skinął głową:
- Znam!

- Attache wojskowym był w niej

porucznik Rudolf von Hartrott.

- Tak Przypominam sobie.

Otóż... Porucznik Hartrott nie opu
ścił Stanów z chwilą wybuchu wojny!

Mac Grady przystanął zdziwiony:
- Jak ?..:

Kilka ogniw, w rozumowaniu Grady*

ego, ogniw, które nie miały spoidła —

połączyły się w silny łańcuch spokojną

odpowiedzią Polaka.

- Porucznik Hartrott przebywa do
tąd w samem sercu Nowego Yorku. Stoi

na czele sprzysiężenia.
- Ta wiadomość warta jest kopalni

złota. Czy wie pan gdzie przebywa po
rucznik Hartrott, gdzie ukrywa się za

zwyczaj?
- Tego właśnie nie wiem.

—

'

Byłżeby on ,,ślepym Johnem"?

Otocki pokręcił głową.
- Nie! Nie jest nim ani on, ani Kel

lerman. To jest ktoś, stojący poza orga

nizacją i kierujący nią przez swego za

ufanego.
Mac Grady zamyślił się znowu:

- Badałeś księgi Kelermana? Co

dzieje się w banku?

— Nie odkryłem dotąd niczego spe
cjalnie podejrzanego, prócz tego, że Kel-

lerman operuje zbyt wielkiemi sumami

na swe osobiste potrzeby i...

— I...?

— Drzwi jego gabinetu nawet w go
dzinach urzędowych są często szczel
nie zamknięte. Pozatem...

Agent uśmiechnął się:
— Kellerman poszedł za pana radą i

dał wyremontować swe maszyny do pi
sania.

Mac Grady powziął nagłą decyzją
— Mr. Otocky! — rzekł — Bank ame

rykańsko - kanadyjski kryje w sobie

coś więcej nad zdradę Kellermana. Ja

muszę ten bank sam zrewidować.

— To łatwo powiedzieć, ale jak to

zrobić?

— Za trzy, czy cztery dni włamią się
do gmachu banku nieznani sprawcy.

— A! Rozumiem. W banku mieszka

dozorca To będzie rzecz trudna. Poza
tem bank ma elektryczne urządzenie a-

larmowe.

— Doskonale. Dozorca jest żonaty?
— Nie, Jest kawalerem.

— Nic łatwiejszego jak niesnodzie-

wane arezztowanie go pod najbłahszym
zarzutem. Zwolni się go po dwudziestu

czterech godzinach. Co zaś do urządze
nia alarmowego, będzie ono dnia tego

kompletnie popsute.
— C/ego będzie pan szukał w gma

chu banku?

— Listy sprzysiężonycb Przeczuwam,

że jest ona tam. a nie.gdzieindziej Kłoś,
u djahla, m usi mieć listę tysiąca spi
skowców

— Czy będę panu towarzyszył? - za
pytał Otocki.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



dokładne oględziny Szczybrowej wyka
zały, iż otrzymała ona od matki kilka

ciężkich ran siekierą w głowę. Stan jej

jest nadal groźny, ale nie beznadziejny.

Sekcja zwłok Kaergerowej oraz niemo

wlęcia nie będzie przeprowadzona, gdyś

morderczyni nie żyje, a więc nie może

być pociągnięta do odpowiedzialności.

Burmistrz Mysłowic będzie mógl
zastępować w sprawach spornych

swoje miasto.

Katowice. (AW) Burmistrz m. Mysło
wic dr. Karczewski złożył w tutejszym

sądzie apelacyjnym przepisaną przysię
gę jako adwokat. Jest to pierwszy lega
rodzaju wypadek w Polsce, że członek

zarządu miasta mianowany został ad*

wokalem. Odtąd burmistrz dr. Kar
czewski zastępować będzie miasto My
słowice w sporach prawnych, co za
oszczędzi gminie znacznych sum wy
dawanych dotychczas na koszta zastęp
ców prawnych.
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Jubileuszowy Sejmik Wioślarski
w Warszawie.

Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".
Rok 1929 jest jubileuszowym rokiem

istnienia Polskiego Związku Towa
rzystw Wioślarskich, zamykającym o-

kres pierwszego dziesięciolecia zorgani
zowanej pracy wioślarstwa polskiego.
W okresie tym wioślarstwo polskie wy
szło z powijaków zarówno pod względem

sportowym, jak i organizacyji%-m, zdo

bywając sobie uznanie świata sportowe
go w kraju 1 sukcesy zagraniczne. Bę
dąc dumni z dotychczasowego rozwoju

zorganizowanego w P.Z.T.W . wioślar

stwa, władze .związkowe pragną nie

zmordowaniepracować w kierunku od
rodzenia ipostępu kultury fizycznejNa
rodu, nie wątpiąc, że hasło to przyświe
ca i przyświecać będzie wszystkim wio
ślarzom na całym terenie Rzeczypospo
litej.

Pod tym znakiem obradował w War
szawie w niedzielę7.kwietnia rb.X.Sej
mik Wioślarski przy udziale reprezen
tantów sportu wioślarskiego całej Pol
ski. Poza Warszawą, najliczniej repre
zentowany był ośrodek wioślarski Byd
goszcz, który wydelegował aż 10 przed
stawicieli Bydg. Tow. Wioślarskiego,
Klubu Wiośl. ,,Gryf**iBydg. Klubu Wio-

ślarek. Obrady otworzył w zastępstwie

chorego prezesa Radwana, któremu wy
słano telegraficzne życzenia, wiceprezes
P.Z.T.W .p.Jnż.LothzWarszawy.
Przewodnictwo powierzono p.Bojańczy-
kowizWłocławka.

Obszerne sprawozdanie, które obej
mowało całokształt pracy w minionym
okresie, zdał następnie wiceprezes p.

Loth.Wynikazniego,żewP,Z.T.W.

zorganizowanych jest 43 towarzystw

wioślarskich; ogólna liczba członków

wynosi ca 8.000. Praca była bardzo in

tensywna, poczyniono ze strony władz

centralnych wszystkie tylko możliwe

kroki, aby wioślarstwo polskie dopro
wadzić tło wyżyny. Bardzo ciekawe by
ły wywody, dot. uczestnictwa osad pol
skich w Amsterdamie na Olimpjadzie,
na którejjak wiadomo, Bydgoskie Tow.

Wioślarskie tak wspaniałe odniosło suk.

cesy. Z szczególnym naciskiem referent

podkreśliłzrozumienie władzprzy wszy
stkich poczynaniach wioślarstwa, wo-

bec czego postanowiono szeregu osobom

wyrazić podziękowanie i wdzięczność.

Preliminarz budżetowy na rok 1929,

który wykazuje w aktywach i pasywach

kwotę zł. 15300 przyjęto jednogłośnie,

przyczem wyrażono uznanie za wstawie
nie do budżetu pewnej sumy na utrzy
manie instruktora wioślarskiego, który
niebawem rozpocznie swoją czynność w

mniejszych towarzystwach. - Kalen
darz regat zmieniono w ten sposób, że

regaty międzyklubowe w Poznaniu od
będą się w 'niedzielę 21. lipca, a regaty

we Włocławku dopiero 28. lipca. Na

wniosek klubów kobiecych postanowio
no też zaprowadzić 2 dalsze biegi na re

gatach wszechpolskich tak, że nasze

wioślarki będą mogły startować na je
dynkach, na czwórkach wyścigowych i

klepkowych.Wniosek wioślarek, aby za

prowadzić już w tym roku mistrzostwo

pań, upadł Zgodzono się natomiast na

utworzenie kobiecej komisji sportowej
i na dopuszczenie wioślarek do sędzio
wania na regatach.

Głównym punktem obrad była spra
wo międzynarodowych regat o mistrzo
stwo Europy, które odbędą się w nie

dzielę, dnia 18. sierpnia br. w Bydgo
szczy Spr^TWa ta wywołała obszerną dy
skusję ze względu na to, żeEuropiepo
kazać musimy sprawność naszej organir

zacji Rutynowanym wioślarzom Zacho
du musimy przeciwstawić tężyznę i wy
siłek naszych młodych zawodników. Pod

każdym względem musimy pokonać
wszelkie możliwe trudności.Ustanowio
no nadzwyczajny budżet, który przewi
duje wydatki na te regaty w kwocie

300OCO zl. i należy tylko życzyć, aby
P.Z.T.W .niezbędnenatencelfundu
sze zebrał.W związ.ku z tem uchwalono

jednogłośnie wyrazić władzom komunał

nym miasta Bydgoszczy szczere podzię
kowanie za zrozumienie doniosłośeitych

regat przez uchwalenie potrzebnych na

organizację miejscową funduszów. Za

akceptowano regulamin Komisji 5-ciu,
która czuwać będzie nad organizacją
mistrzostw Europy. Dokomisjitej wy
brano p.p .Lotha, Gędziorowskiego, Bo-

jańczyka, GarsteckiegoiMusiała z Byd
goszczy. Aby zagwarantować jaknajlep-

szą eliminację polskich osad na mistrzo
stwa Europy,przyjęto odpowiedni regu.

lamin.

Wybory nowych władz związkowych
na okres trzechletni dały następujący

wynik: prezesem wybrano ponownie p.

Józefa Radwana z Kalisza, wicepreze
sami pp.inz AlfredaLotha z Warsza

wy i Zygmunta Musiała z Bydgoszczy,

pozatem rozszerzono skład zarządu z 12

na 15 członków. Wybrano do niego za

służonych i doświadczonych działaczy
z całej Rzeczypospolitej, m. i. z Bydgo
szczy p. Dr. Stefana Siemiątkowskiego.

Po zatwierdzeniu regulaminu flagi
P.Z.T.W .i omówieniu uczestnictwa

wioślarstwa na Powszechnej Wystawie

Krajowej oraz wyrażeniu zgody na

punktację zwycięstw kobiecych ,w wio

ślarstwie, zamknął p.Bojańczyk obrady

Sejmiku życzeniem, aby harmonijny
i rzeczowy ich przebieg wydał jaknaj-
obfitsze owoce.

Wl. ŻewickL

Wiadomości z kraju.
Weterani opodatkowali się na fnndnsz

dyspozycyjny dla Marszalka

Piłsudskiego.

Lwów,(AW).Naposiedzeniu związku
weteranów 1863 roku uchwalono jedno
głośnie opodatkować się na fundusz dy
spozycyjny ministra spraw wojskowych
marszałka Piłsudskiego.

Katastrofa autobusowa w Wilnie.

W śródmieściu Wilna na ulicy Mic
kiewicza autobus wpadł na słup telegra

ficzny. Karoserja uległa strzaskaniu.

Dwie osoby ranne. Szoferował żołnierz

3 dywizjonu samochodowego Hryhoro-
wicz, chwilowo zastępujący kolegę.

Białornsl w Białymstoku.

Białystok. (AW) W dniu 16 bm. roz

pocznie się w Białymstoku w Sądzie O-

kręgowym proces 38 osób oskarżonych
o przynależność do komunistycznej

partji zachodniej Białorusi. Proces ten

znajduje się w związku z likwidacją

tej partji przez organa bezpieczeństwa
w 1925 roku.

Sprawa dzierżawy teatru krakowskiego.

(z) Jak wiadomo, Jerzy Leszczyński zre
zygnował z dzierżawy teatru miejskiego w

Krakowie. Obecnie zgłoszono kilka nowych
ofert; m. i. o dzierżawę zabiegają: Emil Ze
gadłowicz, znany poeta i autor dramatycz
ny. dyrektor Szyfman, b. dyrektor teatrów
lwowskich Czarnowski, Węgierko, Wiśniow
ski i inni.

Na nasypie znaleziono nieprzytomnego
konduktora.

Za stacjąGołąbki, na nasypie kolejo
wym znaleziono nieprzytomnego kon
duktora nazwiskiem Jakób Maciak

Ciężko potłuczony dawał tylko słabe

znakiżycia. Nieszczęśliwego przywiezio
no drezyną na VI posterunek Warsza-

wa-Czyste, dokąd wezwano pogotowie
sanitarne. Maciak leży obecnie w szpi
talu na Czystęm. Śledztwo nie wyjaśni
ło jeszcze zagadki, w jaki sposóg kon
duktor wypadł z pociągu. Możliwe, że

w czasie jazdy,przy przechodzeniu z je
dnego wagonu do drugiego stracił ró

wnowagę i spadł z deski umocowanej
z boku wagonu. Niewykluczone jest ró
wnież, że został wyrzucony przez ja
kichśpasażerów, jadących bez biletów.

Bandyci zabili strćźa Towarzystwa
Ulen w Sosnowcu.

Sosnowiec. (AW) Do biura Towarzy
stwa Ulen w Sosnowcu mieszczącego
się obok Teatru Miejskiego włamali

się nieznani sprawcy celem ograbienia

kasy, w której znajdowało się kilka ty
sięcy złotych przeznaczonych na dzi
siejsze wypłaty dla robotników. Znaj
dujący się w lokalu stróż biura Win
centy Bednarz, słysząc . podejrzane

szmery, spowodowane wierceniem o-

twofu w kasie, wszedł do pokoju, aby
sprawdzić ich przyczynę. W tej cbwili

jeden z włamywaczy zadał mu 3 ciosy
łomem żelaznym w głowę, wskutek cze
go Bednarz poniósł śmierć na miejscu
Po zamordowaniu stróża włamywacze
zbiegli, nic z sobą nie zabierając. Mor
derstwo spostrzegli urzędnicy, którzy

przyszli do praby. Zawiadomiona o

mordzie policja wszczęła poszukiwania
za złoczyńcami.

Stan Szczybrowej, poranionej przez Jej
matkę Kaergerową, nie jest

beznadziejny.

W związku z ohydnem morderstwem,
dokonanem na 6-dniowem dziecku mał
żeństwa Szczybrów przez matkę Szćzy-

browej Kaergerową, która nadto ciężko

poraniła swoją córkę, a następnie ode
brała sobie życie, dowiadujemy się, że

465 urzędników państwowych otrzyma
krzyż zasługi.

W dniu 14. kwietnia odbędzie się na

Zamku w Warszawie uroczystość deko

rowania350kolejarzyi115pracowników
Min- PocztiTelegrafów krzyżem zasługi.

Krzyże powyższe są przyznane niższym

pracownikom państwowym dwóch tych
m inisterstw, którzy wyróżnili się sta-

ranncścią, ofiarnością pracy, wzorowem

spełnianiem obowiązków.
Pracownicy z dyrekcyj kolejowych

oraz pocztitelegrafów zjadąsię doWar

szawy w przeddzień uroczystości, a w

dniu udekorowania odbędzie się solen
ne nabożeństwo w katedrze św. Jana.

Na nabożeństwie obecny będzie p.

Prezydent Rzplitej. Odznaczeni urzędni
c y podejmowani będą obiadem przez

Min. Komunikacjioraz Miń.Poczti Te

legrafów.
Po dekoracji p. Prezydent Rzplitej

wyda na Zamku na cześć udekorowa

nych rant.

Karty powodem tragedii rodzinnej.
Władysław Janiak, mieszkaniec mia

sta Łodzi ożenił się przed kilku mie

siącami z córką właściciela sklepu ko-

lonjalnego niej. Szymborskiego. Za pie
niądze teścia założył Janiak sklep ko-

lonjalny również w Łodzi. Niedawno

oświadczył on swojemu teściowi, że

przegrał w karty 3.000 złotych, które o-

trzymał na zakup towarów. Szymbor
ski poznał się odrazu na ptaszku i za

żądał udzielenia córce rozwodu. Pewne

go dnia Szymborskiposzedł do mieszka
nia swego zięcia; doszłodobójki, w cza
sie której obaj odnieśli ciężkie rany.

W Ł o d z i ma stanąć krematorium.
Co na to władze świeckie i duchowne?

(z) Łódzki .,Głos Poranny" w nr. 62

podaje wiadomość, iż jeszcze w bieżą
cym roku wybudowane ma być w Lo-

dzi krematorjum i założony cmentarz

bezwyznaniowy.

Uchwała rady miejskiej w tym

względzie powzięta została jeszcze w

1921 roku. Obecnie tworzy się na tere
nie Łodzi wzorem zagranicy towarzy
stwo krematoryjne, które ma urzeczy
w istnić projekty.

Magistrat miasta Łodzi (czerwony)

przekazał wniosek związku wolnej my
śli do wydziału regulacji miasta z pro- j

śbą o wyznaczenie odpowiedniego miej
skiego placu na budowę cmentarza.

Cmentarz komunalny ma zająć prze
strzeń 10 mórg ziemi. Na tym cmen
tarzu ma stanąć krematorjum. ,,Wybu
dowaniem cmentarza komunalnego w

Łodzi są - pisze ,,Głos Poranny" -

poza wolnomyślicielami zainteresowani

zwolennicy kościoła narodowego, bada
cze pisma świętego i inni sektanci, któ
rych wyznania nie są przez państwo u-

znawane".

Co na to polskie katolickie społeczeń
stwo?

Żubry powrócą d o puszczy
Białowieskiej.

Bydgoszcz, w kwietniu.

(z) Magistrat m. st. Warszawy ma

czasami bardzo oryginalne i filantropij
ne pomysły,' zasługujące na prawdzi
we uznanie. Otóżtakjestiw tym wy
padku- W słynnej menażerji bambur-

skiej Hagenbecka zakupił magistrat
warszawski parę żubrów. Ale to już do

syć dawno temu. Po zakupieniu ich

przyszło na świat małe żubrzątko. Był
to już dorobek magistracki. Dorobek

ten powiększył się, gdy zakupiono je
szcze jedną parę.^ Razem posiada zatem

magistrat 5 okazów żubrzego rodu,
Na razie żubry znajdują się w Niem

czech. Mają one jednak niebawem przy
być do Warszawy.

Niedawno bawił w WarszawieHagen-

beck; dzielił się on z magistrackimi
zoologami wiadomościami z dziedziny
chowu żubrów i udzielił wskazówek,

dotyczących ich pomieszczenia. W

ogrodzie zoologicznym w :Warszawie

urządzona zostanie miniaturowa ,,pu
szcza białowieska", z której wszelki

nowy przybytek żubrzy awansować bę
dzie do prawdziwej puszczy białowie
skiej.

Czy nie piękny pomysł? Wytępiony

przez wojnę zwierzostan odzyska nale

żyte uprawnienia. Królewski ród żu
brów powróci do swej wspaniałej sie

dziby: puszczy białowieskiej, znac-znie

wprawdzie przetrzebionej, ale zawsze

puszczy.
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Nauka — Literatura — Sztuka.

Nowy język międzynarodowy
skrótem języka angielskiego.

Lingwista angielski, Ogden, ogłasza w

ostatnim numerze czasopisma londyńskiego
,,Psyche", że udało mu się wynaleźć nowy,
bardzo łatwy język, który się nadaje na ję
zyk międzynarodowy, lub inny ze sztucz
nych wynalazków lingwistycznych.

Ogden nazwał tę nową mowę ,,Panop-
tyczną angielszczyzną", jest to bowiem nic

innego, jak język angielski tak uproszczo
ny, że każdy go się może wyuczyć w ciągu
kilku godzin.

Cały wykład nowego języka mieści się
n a jednej kartce i obejmuje 500 słów, po
dzielonych na kategorje, nie gramatyczne,
ale logiczne, a pomimo jego prostoty podob-
noć jest tak giętki, że nadaje się nietylko
do potocznej rozmowy, ale nawet do wyra
żania dokumentów, bardzo nawet zawiłych,
jak tego miał np. dowieść przekład noty
Kelloga,

Język ten ma posiadać tę jeszcze zaletę,
iż rozumieć go może nietylko każdy, kto się
go nauczył, ale każdy mówiący po angiel
sku.

W każdym jednak razie z sądem ostate
cznym trzeba poczekać aż nas dojdą próbki
tego nowego języka.

Drobiazgi literackie.
W domu przy Rue do Bruxelles w Pary

żu, gdzie w r. 1902 zmarł Emil Zola, wmuro
wana zostanie pamiątkowa tablica ku czci

pisarza.
O Emilu Zoli napiszemy w najbliższym

czasie w art. p. t. ,,0 nowszych prądach li
terackich w Polsce".

* t*

W Paryiu zaczęto wychodzić nowe pismo
polskie, tygodnik ,,Glos Polski". Naczelnym
redaktorem pisma jest Janusz Delinikaj-
tis.(?). .

* * *

Odnaleziono dwa nieznane dotychczas
młodzieńcze utwory Gustawa Flauberta.

Jeden z nich, to plan powieści p. t. ,,Narze
czona" (pisał go Flaubert, licząc łat 15),
drugi zaś - wyjątki z ,,Ostatniej godziny",
o której autor często wspomina.

* * *

Głosu Literackiego ukazał się nr. 7-31,
obfity jak zwykle w bogaty materjał kry
tyczny i artystyczny. Z artykułów na wy
różnieni!) zasługują: Plagjatomanja w do
bie współczesnej dr. Mellera, Poezja jutra
Jana Ziernowskiego, Próba wytrzymałości

Emila Schuerera, i Blaski i nędze Krakowa

Witolda Zechentera, Poezje reprezentuje
piękne i dobrane wiersze Lucyny Krze-

nieckiej, wybijającej się coraz bardziej
na czoło najmłodszych poetek, Marjana Pie-

chala, Stanisława Wygodzkiego i Jana
Szczawieja. Bogaty dział aktualjj i recen-

zyj nadaje numerowi niezmiernie żywy
charakter. Cena numeru tylko 50 gr.

Zam iłowanie Br(anda
d o prasy.

Zdaniem francuskiego ministra spraw zagra
nicznych Brianda, umysł ludzki najlepiej pracu
je z samego rana. To też Briand budzi się co
dziennie o 5-ęj, w łóżku czyta książkę. O 6-ej

wnoszą do sypialni ministra poranne wydania
dzienników. Okiem wytrawnego dziennikarza
Briand przebiega pisma, odczytując przedewszy-
stkiem zagraniczne telegramy, następnie arty
kuły, dotyczące polityki zagranicznej, wreszcie

kronikę i wypadki bieżące. Najulubieńszy dział
ministra stanowi kronika naukowa i wiado
mości w rodzaju ukazania się meteora lub zna
lezienia cielątka o dwóch łbach i t p. O 7-ej
rano Briand ubiera się i spożywa śniadanie, a

gdy na ósmą zjawia się sekretarz z paką depesz
i wycinków pod pachą, dowiaduje się ku swe
mu zdziwieniu, że minister wie już o wszy-
stkiem.... z prasy porannej.

Gazety odgrywają w życiu Brianda poważną
rolę. Codziennie o pewnej godzinie musi on

przejrzeć pisma wieczorowe, niezależnie od

tego, gdzie i w czyjem towarzystwie przebywa.
Wyjątek stanowią pisma zagraniczne, gdyż
Briand słabo włada językami obcemi. W tym
wypadku musi się posługiwać sporządzanemi
dlań tłumaczeniami bardziej ciekawych arty
kułów angielskich, niemieckich lub włoskich.

Wędrówka skarbu maltańskiego.
Rząd sowiecki postanowił wszcząć

kroki celem zagarnięcia znajdującego
się obecnie w posiadaniu emigrantów

rosyjskich skarbu maltańskiego, do któ

rego pretensje zgłaszają również banki

i zakon rycerzy maltańskich.

Skarb maltański składa się zdwu

skrzynek złotych, zawierających bez
cenne relikwje: prawą dłoń Jana

Chrzciciela, drzewo z Krzyża Chrystu
sa oraz obraz Matki Boskiej pendzła

ewangelisty Łukasza.

Po zajęciu M alty przez Napoleona,

relikwje te przyznano carowi Pawłowi

I wbrew protestowi papieskiemu. Co
rocznie wystawiano je na widok pu
bliczny w katedrze petersburskiej.

Po przewrocie carowa wdow'a uwio
zła ze sobą skarb do Kopenhagi, gdzie
przed śmiercią wręczyłago córceKseni,
która znów ze swej strony oddała reli

kwje m altańskie metropolicie Antoniu
szowi.

Metropolita przewiózł skarb do Ber
linaipowiedzyłgoswemu bratu bisku

powi berlińskiemu Tychonowi.

Obecnie relikwje przechowywane są
w krypcie nowowzniesionej cerkwi ro

syjskiej w Berlinie przy Fehrbeliner-

platz.
Wobec obawy zajęcia skarbu przez

władze niemieckie na rzecz Sowietów,

emigranci rosyjscy zamierzają prze
wieźć relikw'je do Białogrodu.

Drugi proces rehabilitacyjny w sprawie
Jakubowskiego.

Pięciu oskarżonych, 128 świadków.
Berlin, 9 kwietnia.

(z) W najbliższym czasie ma nastą
pić rewizją procesu niewinnie straco

nego Jakubowskiego. Na ławie oskar
żonych zasiędą: bracia August i Fryc

Nogensowie, oskarżeni o zamordowanie

kilkuletniego dziecka swej siostry, na

rzeczonej Jakubowskiego, dalej m atka

oskarżanych, za współudział w tem

morderstwie i za krzywoprzysięstwo.
Poza tem oskarżeni są: fornal Blóker

i niej.Lubekę. Proces będzie miał cha
rakter olbrzymiej rozprawy; władze

w ezw 'ały 128 świadków i 4 rzeczoznaw
ców. Wśród św'iadków znajdują się

urzędnicy, odpowiedzialni za w'ykona
nie w'yroku śmierci'ńk Jakubowskim.

Skarga odwoławcza uzasadnia, iżJa
kubowski nie był ojcem zamordowane
go Ewalda Nogensa. Nie Jakubowski

go zamordował, lecz zadusił go August

Nogens. Jakubow'ski zaś brał tylko
udział w przygotowaniach i stał na

warcie, gdy Nogens mordował dziecko.

Proces wywołał w zainteresow'anych
kolach olbrzymie wrażenie.

Rosyjskie skarby kościelne
w Berlinie.

Dopiero teraz wykazuje się, iż najcenniejsze
skarby kościoła prawosławnego znajdują się
w nowej cerkwi w Berlinie, które po rewolucji
rosyjskiej przewieziono do Kopenhagi,, a obecnie

po śmierci carowej wdowy tam umieszczono.
Obrazek nasz przedstawia biskupa prawosła
wnego Tichona w Berlinie, któremu skarby te

i relikwje powierzono.

Niezwykła chwila.

Wieści, domysły, proroctw'a, obawy,

Żadnego światła w nieprzebitych mro-

Jczach,

Szepty po kątach i niepokój w oczach

Patrzących w stronę dalekiejWarszawy,

Czy nie doleci stamtąd rogu głos,
Który nam w ręce dał szczęśliwy los.

Nocą, gdy wicher po przez pól ogromy

Dmie i przelata, wyjąc obłąkańczo,
Jak białe widma przy księżycu tańczą,
Zw'olnione z śniegu chochoły ze słomy,
Ttajemniczy rozlega się chór

Na nutę: został ci się jeno sznur!

Henryk Zbierzchowskl,

Papież zamierza zwiedzić misterja
pasyjne w Oberammergau.

Berlin, (AW.) ,,Deutsche Ailgemeine
Zeitung" donosi, iż według niepotwier
dzonych dotąd wiadomości Papież za
mierza w roku 1930 udać się do Ober
ammergau, gdzie, jak W'iadomo, odby-

1wają się słynne misterja pasyjne.

LEON DYMEK.

Metody kształcenia nauczycieli
szkół powszechnych w Niemczech.

(Ciąg dalszy)

Egzamin kwalifikacyjny,
Po dwóch latach praktyki może nauczy

ciel zdawać di ugi egzamin. Istnieją w Pru
sach dw'a typy egzaminu kw'alifikacyjnego,
jeden typ, dawniejszy egzamin w szkole

kandydata, a drugi przyznany na podstawie
dwuletniej skutecznej pracy w spólnotach
nauczycielskich. Wystawienie świadectwa

stabilizacyjnego na podstawie pracy w spól
notach, które ministerstwo uznało rozporz.
z dnia 30 listop. 1920 r., jest uzależnione od

następujących warunków:

1) od poświadczenia komitetu spólnoty
o regularnej, a prelegentów o skutecz
nej pracy w spólnotach;

2) od prac piśmiennych, które obowiązu
ją pracowników w spólnotach;

3) od sprawozdania inspektora szkolnego
lub radcy regencyjnego o pracy kan

dydata w szkole. (Podczas rewizji ta
kiego kandydata jest obecny także

jeden z prelegentów spólnoty.) Jako
prelegenci w spólnotach są regularnie
czynni profesorowie akademij pedago
gicznych.

Dla ilustracji przedstawili nam profeso
rowie Dr. Bode i Dr. Stuhlfath pracę w spól-
nocie nauczycielskiej w malem miasteczku

Saalfeld, w P rusach Wschodnich.
W każdej wspólnocie są przedmioty pe

dagogiczno-praktyczne obowiązkowe. Do

tego obierają nauczyciele jeden przedmiot
szkolny według upodobania. Na początku
roku szkolnego zbiera się grupa nauczycie
li, zwykle z inicjatywy inspektora szkolne
go, i obiera sobie przedmioty, które za

mierzą naukowo pogłębić. Dla pomocy za
prasza ta grupa profesorów ł wynagradza

ich z własnych funduszów. Wspólnie z

profesorami spólnota obiera tematy na cały
rok, które każdy pracownik w spóinocie
m usi w domu opracować obowiązkowo. Są
prace ustne i pisemne. Oprócz tego człon
kowie spólnoty zwiedzają od czasu do cza
su szkoły sąsiadów; z tych hospitacyj mu
szą wysyłać obszerne sprawozdania do in
spektora szkolnego. Regularnie co dwa ty
godnie odbywa się posiedzenie spólnoty.
zwykle pod przewodnictwem inspektora
szkolnego, cr1 m przedyskutowania w domu

przerobionego materjału. Na posiedzeniach
prelegenci nie biorą regularnego udziału,
odgrywają oni raczej rolę doradców, są jed
nakże w stałym kontakcie ze spólnotą. W

spólnotach nie pracują tylko młodzi nau
czyciele, będący przed egzaminem k walifi
kacyjnym, ponieważ spólnoty służą wogóle
samodzielnemu dokształcaniu nauczycieli.
Zauważyłem w spóinocie nawet posiwiałych
starców.

Administracja i grono nauczycielskie
AkademJL

Aka/omje podlegają bezpośrednio m ini
sterstwu. Grono na ozycielskie w Elblągu
na 111 (sto jedenastu) studentów i studen
tek składało się z:

1) dyrektora, któremu jest dany do po
mocy w administracji inspektor (głów
ny sekretarz);

2) 10 profesorów;
3) 3 docentów etatowych;
4) 5 docentów o pobocznem zajęciu z

miasta;
5) 7 lektorów (dyrektor bibljptek miej

skich).

Pierwotnie tytuł profesora przyznawano

tylko profesorom przedmiotów pedagogicz
nych, obecnie przysługuj * ten tytuł wszy
stkim wykładającym przedmioty objęte re
gularną pracą na akademji. Według pro
jektu w skład grona nauczycielskiego mają
wchodzić siły obeznane ze szkolą powszech
ną i potrzebami nauczycieli tych szkół, lecz
z ukończonem studjum akademickiem. W

Elblągu niemal wszyscy profesorowie to

dawniejsi dyrektowie i profesorowie semi-

narjów (Oberlehrer) (Dr. Carsten z Bydgo
szczy, Schwanbeck i Dr. Bode z Koźmina,
Dr. Stuhlfath rodowity Bydgoszczanin).

Kilku z nich to dawniejsi nauczyciele
szkól powszechnych, którzy ukończyli stu

dja uniwersyteckie. Profesorowie biorą
czynny udział w pracy społecznej, zwłaszcza
w spólnotach nauczycielskich. Panuje wiel
ki brak odpowiednich profesorów dla Akad.

Pedagogicznych.

Umieszczenie Akademij.

Niemało kłopotu wywołuje przy tworze

niu akademjł sprawa budynków. Zasadni
czo akademje mają być umieszczone w gma
chach zlikwidowanych seminarjów, które

na ten cel należy przebudować. Rząd do
maga się od miast, w których mają powstać
akademje, by te część budynków postawiły
swojem kosztem.

Projekt ministerjalny przewiduje dla peł
nej akademji: 2 sale wykładowe na 130—150

słuchaczy, 8 sal do ćwiczeń seminaryjnych
po 35 słuchaczy, 2 sale muzyczne, 10 cel do
ćwiczeń w muzyce, po jednej wielkiej sali

na czytelnie i pracownie, salę na biljotekę,
odpowiednie pracownie i warsztaty do slój-
du i robót kobiecych. 2 sale laboratoryjne
w spólnotach dla nauk z przyrodoznawstwa,
2 zhiorownie pomocy naukowych z przyro-

Idoznawstwa,
2 sale do pomocy naukowych

z innych przedmiotów nauczania, salę gim

nastyczną, aulę, salę konferencyjną, kilka

pracowni i rozmowie dla profesorów, po
koje administracyjne, mieszkanie dla dy
rektora, m ieszkanie dla głównego sekreta
rza (inspektora), mieszkanie dla woźnego
(gospodarza) i jego pomocnika.

Akademja w Elblągu jest rów'nież umie
szczona w gmachu byłego seminarjum, no
w'oczesnym budynku, zjmdowa krótko przed
wojną. Wypada wymienić bogato i dosko
nale urządzoną biljotekę, w której zgroma
dzono W'szystkie bibljoteki zlikwidowanych
seminarjów Prus Wschodnich. Zaopatrzono
ją również w liczne najnowsze dzielą z dzie
dziny pedagogiki. Dalej wielką i celowo

urządzoną świetlicę — czytelnię. Natomiast
mało nowocześnie była wyposażona sala

gimnastyczna, chociaż tutaj zaznaczyć wy
pada, że Niemcy na-polu ćw'iczeń cielesnych
zrobili w ostatnich czasach w'ielkie postępy,
i krzewicielem nowoczesnej kultury ciała
stała się akademja dla ćwiczeń cielesnych w

Sprndawie (Hochscbule fur Leibesubungen).
Z przyjemnością nadmienić mogę, że na

uki artystyczne są w naszych seminarjach
- jak w Bydgoszczy - wyżej postawione,
aniżeli na akademji w Elblągu, bezwzględ
nie bogatszy od tamtejszego jest nasz gabi
net geograficzny. Poważną konkurencję
tworzą także samodzielne prace naszych se
minarzystów z dziedziny nauk pedagogicz
nych. Popieram moje twierdzenia porów
nawcze orzeczeniem profesorów oraz stu
dentów i studentek z Elbląga, którzy w licz
bie 36 osób w podróży po Polsce w r. 1928,
rew'anżując się, zw'iedzili także seminarjum
w Bydgoszczy. Urządzono przy Akademji
nowoczesne place dla gier i żaba- i ogrody
doświadczalne (botaniczne). Rząd Rzeszy
wybudował w Elblągu kilka will dla profe
sorów, a w bieżącym roku mają stanąć o-

statnie potrzebne gmachy, ażeby na wiosnę
1930 r. uruchomić polną akademję.

(Dalśzy ciąg nastąpi.)



Str 6. rtDZ!ENNIK BYDGOSKI** środa, dnia 10 kwietnia 1929 roku. Nr. 83.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
W obawie przed eksmisja

z mieszkania, powiesił się.
Inowrocław, 8 kwietnia.

Niej. Ignacy Marynowski, mieszka
niec m. Inowrocławia, zam. przy ul.

Kasztelańskiej przegrał proces z gospo
darzem domu p.Matuszakiem, który go

chciał eksmitować. Zgnębiony bliską

eksmisją M targnął słę na życie, w ie

szając się na zawiasach drzwi mieszka
nia, które miał opuścić.

Gdy zauważono nieszczęście już
wszelka pomoc była spóźniona. Do tak

desperackiego kroku przyczyniła się i

ta okoliczność, iż M. od dłuższego czasu

był bez pracy.

Samobójcza śmierć
dr. Korczyńskiego.

Pormań, 8 kwietnia.

Lotem błyskawicy rozeszła się po

Poznaniu wieść o tragicznej śmierci dr.

Antoniego Korczyńskiego, profesora

chemji organicznej na Uniwersytecie
Poznańskim Oto znaleziono go w go
dzinach wieczornych bez życia w labo-

ratorjum uniwersyteckiem. Desperat

wypił większą dozę trucizny.
Zwłoki zmarłego profesora odwie

ziono do kostnicy szpitalnej. Zmarły
pozostawił list, który zabrały władze

śledcze. Na razie nie jest wyjaśniony

powód tak rozpaczliwego kroku śp.dr

Korczyńskiego.

Związek byłych więźniów Ideowych
Poznańskiego i Pomorza ogłasza...

Związek byłych więźniów ideowych na Po
znańskie i Pomorze podaje do wiadomości, że

postanowił zmienić dotychczasową rejestrację,
a mianowicie, te nietylko więźniowie z lat 1914
do 1921 zostają przyjęci do Związku, lecz

wszyscy więźniowie ideowi bez okresu lat,
którzy cierpieli dla Odrodzenia Polski, będą
przyjmowani na członków, o ile dostarczą do
wody swej pracy ideowej, działalności i uwię
zienia.

Interesowani raczą składać swoje wnioski
z dowodami i życiorysem do Związku byłych
więźniów ideowych ńa Poznańąkie i Pomorze
z siedzibą w Poznaniu, AL Marcinkowskiego
nr. 19, Ul. ptr.

OSTROMECKO. Poświęcenie sztandaru Ma
tek Różańcowych. Bractwo Żywego Różańca
Matek w ub. niedzielę poświęciło swój sztan
dar, Aktu poświęćehia dokonał ks. prob. Pro-
miński. Członkinie wtasnym wysiłkiem ufun
dowały sobie tak piękny sztandar. Chrzestnemi
sztandaru byly paniej Trojanowska, Mąkowa
i Mellerowa. Prawa strona sztandaru na tle
czerwonem przedstawia Matkę Boską Różań
cową, Królową Różańca świętego, druga stro
na na tle niebieskiera wyobraża najsłodsze S. S.
z krzyżem i napis: Żywy różaniec matek parafji
Ostiornecko rok 1929. Cześć matkom za ich

zbożną pracę!

Solce Kujawski.
Uczczenie zasłużonego wychowawcy mło

dzieży. Członkowie tutejszej placówki Zwią
zku Powstańców i Wojaków zgromadzili się
uh. niedzieli prawie w komplecie w lokalu p
Kurka, aby złożyć bold rektorowi p. Mieczysła
wowi Banduiskiemu, kierownikowi szkoły wy
działowej w Solcu. Przedstawiciele zarządu wrę
czyli p. Bandurskierou dyplom z nominacją na

członka honorowego placówki soleckiej — w

uznaniu jego wielkich zasług na polu wychowa
nia fizycznego. Niedawno zorganizowana or
kiestra ,,reprezentacyjna" popisywała się przed
calem zgromadzeniem, zyskując zasłużone okla
ski. Dyn'om uznania otrzymał również p. Pa
wel Krygier.

Na majówkę wybierają się do Solca Kujaw
skiego, w połowie maja, oddziały Zrzeszenia
Rodaków z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej
z Torunia i Bydgoszczy, razem przeszło 100

rodzin.

Wysoka.
Zmiany w policji państwowej i straży grani-

.cznej. Zwomien: ze służby państwowej z dn.
1 kwietnia br zostali: posterunkowy policji
państw. L. Bielawski i komendant placówki
straży granicznej starszy przodownik Ptasik
Obu zwolnionym przyznano prawo dó emery
tury.

Kradzież roweru. Rolnikowi R. z Wysoczki
nićwyśledzeni dotąd sprawcy (kradli rower mę
ski.

Zjazd Rady Okręgowej,,Sokola"
w Inowrocławiu.

Ub. niedzieli w Inowrocławiu odbył
się Zjazd Rady Okręgowej ,,Sokoła", na

który przybyło 25 delegatów z Kruszwi

cy,Strzelna, Gębie, Żnina, Gąsawy, Bar

cina, Pakości iGniewkowa. Obrady za

gaił p. Ziętowski, na przewodniczące
go powołano p. Wolskiego, prezesa

dzielnicowego z Poznania, który powo
łał do stołu prezydialnego pp. Głowac

kiego z Barcina, Łetkowicza z Kruszwi

cy, sekretarzował p. Lachowski.

Sprawozdanie z całorocznej działal
ności okręgu zdał prezes p. Ziętowski,

który wyróżnił najintensywniej pracu
jące gniazda w Mątwach i Piechcinie.

Po krótkiom sprawozdaniu sekreta
rza p. Lachowskiego, skarbnil. p. Bo
ciek zobrazował stan finansowy okrę
gu. Dochody wykazały sumę 915 zł —

zaś rozchody 690 zł. W końcu naczel
nik Radziński omówił przygotowania

okręgu na zlot wszechsłowłański w

Poznaniu. Oznajmił on również, iż na

dzień 14 bm. wyznaczył zjazd naczelni
ków poszczególnych gniazd, celem uje
dnostajnienia wszystkich ćwiczeń.

W wyniku wyborów prezesem okrę
gu wybrano jednogłośnie dr. Gutow
skiego, na sekretarza powołano p. La
chowskiego (powtórnie), naczelnikiem

pozostał p. Radziński. Jako dalsi człon
kowie do nowego zarządu weszli pp.

Rogalski, M rówczyński, dyr. Namy
słowska i Chylewski; do komisji rewi

zyjnej weszli pp. Zieliński, Jankowski

i Feigel.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa

budżetu na rok następny,bowiem okręg

walczy z wielkimi trudnościami finan-

sowemi. W końcu prezes dzielnicy p.

Wolski omówił bardzo obszernie spra
wy, związane ze zlotem sokolim w Po
znaniu.

Nowy związek lekarzy ,,społeczników
praktykujących w Kasach Chorych.

W Poznaniu odbyło się pod przewod
nictwem radcy dr. Żmigroda zebranie

organizacyjne nowego zrzeszenia leka

rzy na terenie woj. poznańskiego i po
morskiego. Dyrektor okręgowego Związ
ku Kas Chorych dr. Rudkowski wska
zał na to, jak dalece wielu lekarzy od

biega od ideału, o jakim marzyli wielcy

lekarze-społeeznicy — dr Marcinkow
ski, dr. Biegański i inni. Kasy Cho
rych pragną widzieć w lekarzu inicja
tora pracy twórczej w dziedzinie lecz
nictwa kasowego, a nie urzędnika. Po

trzebny jest nowy typ lekarza, któryby
rozumiał zadania ubezpieczeń społecz
nych i szczerze współpracował dla do
bra ubezpieczonych.

Przewodnią myślą tej pracy lekar

skiej winno być poczucie ludzkości, a

nie stosunek czysto zarobkowy do cho

rego. Po wysłuchaniu referatu dr. Ko-

ronkiewicza zgromadzeni w Poznaniu

lekarze przyjęli z poprawkami statut

krakowskiego ,,Związku Lekarzy-spo-
łeczników" i przeprowadzili niezwłocz
nie wybory do zarządu. Jednogłośnie

zostali wybrani do zarządu pp. K . Ko-

ronkiewicz, Zarewicz, Tomaszewski,

Podwyszyński, Schildt. Na zastępców
Steinowa i Bielewicz. Do komisjirewi
zyjnej weszli pp. Lewiński, Kerz i Cho

lewo, do sądu koleżeńskiego wybrano

pp. Kowalskiego, Jackowskiego i Dydu
cha.

W dyskusji zaczepiono uchwałę Izby
Lekarskiej, dotyczącą zatargu lekarzy
z Kasami Chorych.Nowy związek uznał

za konieczne zareagować z powodu tej
uchwały, która rzekomo nie jest opartą
na podstawach prawnych, ani etycz
nych.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych
na skutek zażalenia Witolda Gintyłły z

Bydgoszczy zarządziło już uchylenie

decyzji Izby Lekarskiej, wzywającej
lekarzy do opuszczenia posad zajętych
w Kasach Chorych w czasie stanu bez-

kontraktowego.

Decyzja powyższa jest bowiem prze
kroczeniem przez Izbę Lekarską zakre
su jej działania.

Podejrzane zapasy narkotyków w mieszkaniu
profesora.

Z Poznania donosi AW.: Od pewnego

czasu władze bezpieczeństwa zwróciły
uwagę,iż do Poznania wpływają trans

porty lekarstw z zagranicy, podlegają
ce poważnemu ocleniu, które to trans

porty przemycane są w głąb kraju.
Ustalono, iż ślady prowadzą do osoby

profesora Leopolda Karo, zatrudnione

go w miejscowej klinice. W związku z

tem, przeprowadzono w mieszkaniu dr-

Karo rewizję, która wykryła 249 ampu
łek środków morfinizującyck.

Znaleziony towar obłożono konfiska

tą. Prof. Karo tłumaczył się, iż znale
zione u niego specyfikinie są jego włas
nością.

norgonln.
Akcja bodowy pomnika. Budowa pomnika,

którego odsłonięcie odbędzie się dnia 12 maja
bież. roku, postępuje raino naprzód. Przy
ofiarnej pomocy p. hr. Potulickiego oraz dzie
rżawców folwarków ordynacji Próehnówa, jak
również dzierżawcy domeny w Lipinach, gospo
darzy Margonina i Margonińskiej wsi, zwieziono
kilkaset fur piasku, żwiru i kamieni polnych,
tak, że fundamenty pomnika są już zupełnie
gotowe i obecnie przystąpiono do wykonania
części nadziemnej. W dalszym ciągu złożono
nast. ofiary na pomnik: Grcssmannowa 15 zł,
Pertek 20 zł, Kajfasz 5 zł, Kubiak 5 zł, Ku-
towski 2 zł, Nahorczuk 2 zł, L Beym 1,50 zł,
Wesołowski 2 zł, Lewandowski 1 zł, Sołtysiak
1 zł, Ziętara 1 zł, Kaimierezak 2 zł, Komorow
ski 5 zł, Majorek 2 zł, Droszez 3 zł, Berlik 5 zł,
Bischol 1 zł, Kruger 1 zł, MareińsJd 1 zł, Weso
łowski 1 zł, Wegeng 5 zł, Chudziński 2 zł,
Abraham 5 zł, Festowa 2 zł, Tomkowiak 20 zł,
Podolski 2,50 zł, Kosobudzki 15 zl, Tow. Rol-
n ków 100 zł, Bank Ludowy 5C0 zł, dochód z

kina 24. II, 56,22 zł, 3, III. 91 zl, 10 IIL 90,55 zf.
17. III. 84,55 zł, 24. IIL 66 zł. Pełczyński dal
sze 50 zł, razem z poprzednimi 4052,95 zł za co

wszystkim ofiarodawcom staropolskie JBóg
zapłać1'.

raotitiiM *.

Poświęcenie sztandaru Zw. Inwalidów. W

niedzielę, dnia 5 maja br. Zw. Inwalidów Woj.
w Mogilnie odbchodzić będzie pod protektora
tem starosty p Wacława Stępińskiego dziesiątą
rocznicę swego istnienia połączoną z poświęce
niem sztandaru.

Statystyka. W obwodzie urzędu stanu cy
wilnego w Mogilnie, w miesiącu marcu, zgło
szono: 8 urodzin w tern 1 para bliźniąt, 7 zgo
nów oraz 3 śluby cywilne.

Zw. Kolejowych Pracowników Drogowych.
W niedzielę dnia 21. bm. o godz. 1 po poł. w

lckalu p. Brauera odbędzie się walne zebranie
Zw. Kolejowych Pracowników Drogowych.
Uprasza się należących do Związku o punktual
ne przybycie.

Kino * Teatr. W środę, dnia 10. bm. Kino

Teatr Wyświetla film ,,Ojcze", genjąiną apo
teozę miłości ojcowskiej.

Kronika policyjna. W nocy z 5 na 6 bm
sktadziono 15 ctn. kartofli na szkodę majętno
ści Źabieńko.

Osobiste. Stanisław Raus z Mogilna, miano-
1 wany został na powiat mogileński delegatem
| turystycznym dla zorganizowania wyciecze'k na

( Powsz. Wystawę Krajową w Poznaniu, Mogilno
l ul. Wł. Jagiełły 12, telefon 121,

Zw. Robotników Z. Z, P. Miesięczne zebra
nie Zw. Robotników Z. Z. P. odbyło się, dnia
7 bm. o godz. 1 po poł. w lokalu p. Brauera L.
Zt branie zagaił prezes Pawłowski. Następnie
prezes zdał sprawozdanie z imprezy z dnia
1. fcm. Organizatorami powyższego wieczorku

byli: pp. Ksoll B. reżyser, Lutomski Franc,
fryzjer, Stręk Stan. sufler; z amatorów: Zachól-
ska Lipczyńska, Szafrankówna, Hankówna,
Klamecka, Jeskówna. Mazurkiewicz, Łaniecki,
Stręk, Kraśny, Glowirki, Rynalski oraz Klim-
czcwski. W końcu założono kasę ,,Lokalną ,

w skład komisji rewizyjnej weszli pp. Orliński,
Olejniczak, Tylkowski i LutowskŁ

Pobiedziska.
Nagły zgon. Dnia 7. bm. o godz. 17,30 zmarł

nagle na udar serca powszechnie znany i łu
biany mistrz piekarski i obywatel m. Pobie
dzisk śp. Edmund Oborski w wieku lat 48.

Przedstawienie amatorskie. Stow. Kolejow-
ców w Pobiedziskach odegrało dnia 7. bm. w

sali p. Kowalskiego przedstawienie amatorskie

pt. ,,Ciotunia". Przedstawienie wypadło bar
dzo dobrze. Po przedstawieniu odbyła się za
bawa taneczna w ściśle zamkniętem kółku. Czy
sty zysk przeznacza się na wdowy po zmarłych
urzędnikach kolejowych.

Oslróir.
Pożar. W ub. piątek powstał pożar w skle

pie p. J . Woziwodzkiego i to wskutek krótkiego
spięcia. Pożar ugasili domownicy przed przy
byciem straży pożarnej.

Członkowie sekcji Miłośników Sceny L. O.
P. P. przy ,,Warsztatach wagonowych" odegrali
farsę ,,Pan naczelnik... to ja!”. Całość pod
umiejętną reżyserją p. Karakiewicza, wypadła
ku Zupełnemu zadowoleniu bardzo licznie ze
branej publiczności. Na wyróżnienie zasługują
pp A. Cieślak i F. Tomczyk.

Zgon. Zmarł powszechnie zr.-ny obywatel,
dyrektor Kasy Pożyczkowej, ś. p. Nepomucen
Mjelcarzewicz.

Nowy radny. W miejsce zmarłego radnego
ś. p. Mielcarzewicza wchodzi z kolei z listy
Klubu Obywatelskiego jako radny p. Wojciech
Kostrzewa.

Nieszczęśliwy wypadek, W II-gie święto
Wielkanocy przy oprzątaniu koni, syn gospo
darza A. Drobnikowskiego uderzony został

przez konia tak nieszczęśliwie w bok, że mu
siano go przewieść do szpitala powiatowego.

Jarocin.
Pożar w parowozowni W nocy 6 bm. o go

dzinie 2,45 powstał pożar w magazynach paro
wozowni w Jarocinie, w których przechowy
wano zapasy wełny do czyszczenia parowozów,
cliwę itp. Pożar powstał prawdopodobnie od

niedopałka papierosa. Energiczna akcja ratun
kowa kolejowej straży pożarnej zdołała w krót
kim czasie pożar zlokalizować. Straty obliczono
na około 500 zł.

Nieszczęśliwy wypadek. Antoni Hyżorek
z Cielecy, jadąc w dniu 5 bm. do pracy, naje
chał rowerem 10-letniego Władysła-wa Polejmę,
z Cielecy tak nieszczęśliwie, te złamał chłopcu
lewą nogę powyżej kolana.

Wypadek samochodowy. W dniu 6 bm.
0 godz. 12, na szosie Warszawskiej w Jarocinie,
naje'chany został przez samochód, własność cu
krowni w Witoszycach. 7-lelnl Zygmunt Łuka-

siak, syn kolejarza z Jarocina. Łukasiak do
znał lżejszych obrażeń na twarzy.

Z Koła Podoficerów Rez. w Jarocinie,
W dniu 4 bm. o godz. 20 odbyło się w lokalu
o. Hildebrandta ogólne zebranie Koła PodoŁ
Rez. Czysty dochód z strzelania w sumie 1700

zf, postanowiono zużyć na zakup umundurowa
nia dla członków, po cenie 107 zł za mundur
1 spodnie.

8ĄDECZ. Przedstawienie teatralne. Celem
zasilenia funduszu na podróż dzieci szkolnych
na Powszechną Wystawę Krajową do Poznania,
urządziła młodzież w dniu 1 bm. w szkole

przedstawienie teatralne. Odegrano zabawną
sztukę wiejską 2-aktową p. t. ,,Najnowsze swa
ty", Amatorzy grali świetnie. Reżyserował
nauczyciel p. Mazurek.

2 500000 zł deficytu w k^s'e

Chorych miasta Poznania.
Poznań, dnia 8 4.

W Poznaniu odbyło się zebranie po
znańskiej Rady Kasy Chorych. W edług
sprawozdania dyrektora Sella deficyt

wynosi 2500000 zł. Wobec tak wielkie

go deficytu zarząd kasy wystąnłł z

wnioskiem o powyższenie składek. 0 -

:statecznej decyzji nie powzięto.

Świadczy to o fatalnych skutkach

stanu bezkontraktowego — wobec le
karzy.
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Z Zorania,
Nocny dyżur ma do dnia 12 bm. włącznie

apteka ,,Pod Lwem", Rynek Staromiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

Dnia 9. bm. Teatr nieczynny.
Najbliższa ptemjera, która się odbędzie w

środę, dnia 10 bm. w Teatrze Pomorskim w

Toruniu pt. ,,Broadway" to ,,przebój" teatrów

Ameryki, Europy a ostatnio Warszawy i Po
znania. Niezwykły temat sztuki z życia prze
mytników alkoholu w Ameryce - na tle zakuli
sowego życia kabaratowej spelunki w Nowym
Yorku trzymające widza w nieustannem napię
ciu.

Tow. miłośników fotografji. Dnia 5. bra.

odbyło się w hotelu ,,Poionja" organizacyjne ze
branie amatorów * fotografów przy udziale oko
ła 26 osób. Po ożywionej dyskusji zebrani po
stanowili zawiązać towarzystwo, któremu dali

nazwę ,,Tow, Miłośników Fotografji". Do za

rządu wybrani zostali pp : inż. Leśniewski pre
zes, apt. Zaremba wiceprezes, Jankowski sekre
tarz, J. Szendlerówna zast., Landowski skarbnik,
Sikora gospodarz. Pozatem wybrano do ko

misji statutowej pp.: prof. Kwiatkowskiego, Si
korę i Szczerbowskiego.

Pogrzeb śp. M. Piaseckie(. Dnia 6. bm. od-

był się pogrzeb śp. M. Piaseckiej, która dnia
4. bm. zmarła tragiczną śmiercią. Po odpra
wieniu nabożeństwa żalobpego w kościele gar
nizonowym ciało zmarłej pochowano na cmen
tarzu garnizonowym. Zmarła śp, M. Piasecka,
okrywą głęboką żałobą pozostałego męża i
szerokie koła społeczeństwa, wśród których
cieszyła s:ę najszczerszą sympatią i poważaniem
dzięki swym żaletom serca i charakteru. -

Zginęła jak żołnierz na posterunku, przy wyko
nywąniu pracy społecznej, zdążając na kon
ferencję pań w sprawach Powszechnej Wysta
wy Kralowej w Poznaniu.

Stypendja dla nauczycieli. Min!sterstwo

Wyznań ReMgjjnych i Ukwiecenia Publicznego
ogłasza konkurs na stypeudją (częściowo urlopy
| łatneł dla osób. pragnących się kształcić na

nauczycieli przedmiotów pedagogicznych w

zakładach kształcenia nauczycieli szkół po
wszechnych. Podanie należy składać do dnia
1 czerwca 1929 r. i kierować je do Ministerstwa

Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego -

Wydział Kształcenia Nauczycieli, Bagatela 12

Nauczyciele czynni powinni wnosić podania
drogą służbową.

Kradzież. Gełlert Marta, zam. przy ulicy
Mostowej 22, zgłosiłą kradzież płaszcza war
tości 70 zł. Dochodzenia w toku.

Ceny targowe na bydło i świnie. Dnia 4. bm.

spędzono na targ przy Rzeźni Miejskiej! 420

kot', 68 krów, 12 świń tucznych, 60 warchlaków,
63 prosiąt. Płacono: konie starsze 1Ó0--200 zł,
konie robocze 40Ó-~503 zł, konie dobre 7 0 0 -

650 zł, konie lepsze i materjał hodowlany 1200
do 1300 zł; krowy starsze.250—350 zł, krowy
do,ne 450—650 zł, świnie tuczne 50 kg. 95—105

złotych, warchlaki poniżej 35 kg. 45—55 zł,
powyżej 35 kg. 60—65 zł, prosięta za parę 45—
05 złotych.

Hodnrowcom z Grudziądza sprawiono
lanie w Torunia.

Do Torunia wybrała się wycieczka
hodurowców w iiczbie około 150 osób.

Tymczasem na dworcu zebrali się bar
dzo licznie mieszkańcy m. Toruniaipo
stanowili nie wpuścić wycieczkowi
czów do miasta

Zaledwie kilkanastu Hodurowcom u-

dało się przedostać do miasta, pozosta
lizaś, widząc groźną postawę tłumu

nie wyszli poza dworzec i następnym

pociągiem odjechali dó Grudziądza. Kil
ka osób poturbowano.

Również i przed kościołem Hodu
rowców zebrany tłum wrogo manifesto
wał przeciw sekciarzom. Interwenjowar
ła policja.

Uroczystość poświęcenia sztandaru Koła Zw.

pracowników poczt i telegr i(ćw w Gdyni.
Przywi(anie na dworcu. - Msza św. - Akademia. - Zna

czenie organizacji na terenie Gdyni.
Gdynia, 8. IV. 1929.

Ub, niedzieli od samego rana, do nadmor
skiego grodu Gdyni poczęły zjeżdżać delega
cje bratnich towarzystw przedstawicieli Kół

Zw, Pracowników Poczt i Tel, aa uroczystość
poświęcenia sztandaru organizacji pocztowców,
która dla Gdyni ma znaczenie niebylejąkię
Poczta — to rzecz i Gdynią związana silnymi
węzłąjai, to instytucja, która obecnie odgrywa
tu pierwszorzędną rolę. Nic zatem dziwnego
że cale społeczeństwo gdyńskie brało udział
w uroczystości pocztowców.

O godz, 11,30 z raną przed nowym gmacbem
poczty zebrały się delegacje i towarzystwa,
skąd w pochodzie udano się do parafjalnego
kościoła. Przy mszy św., odprawionej przez
ks. wik. Surmana, asystowały sztandary 13 to

warzystw oraz tłumy publiczności. Od ołtarza

ksiądz wik, Surtnan we wzruszających słowach

przemówił do obecnych, poczem przy dźwię
kac.b orkiestry udano się do sali Polskiej Ri
wiery, gdzie powitał gości dyrektor urzędu
p. Gronek.

Po złożeniu życzeń przez prezesa dyrekcji
p, Maciejewskiego z Bydgoszczy, komandora

linruga oraz wiceprezydenta Gdyni Krzemie-

niewskiego, prezesa Związku p. Stangreciaka,
wbito gwoździe w drzewce nowo poświęconego
sztandaru, Warto zaznaczyć, iż ofiarowano
około 60 gwoździ co dowodzi dużej sympatji,
jaką Kolo gdyńskie pracowników poczt, cieszy
się wśród wszystkich sfer społeczeństwa- Odr

czytano depesze i życzenia nadesłane przez
bratnie Organizacje oraz osoby i instytucje,
wśród których były wyrazy serdecznych uczuć
z Warszawy. Grudziądza, Bydgoszczy, Pozna
nia. Z prasy złożył życzenia ,,Dziennik Bydgo
ski*'.

Po wbiciu gwoździ pamiątkowych udano się
na wspólny obiad do hotelu Centralnego. Pod
czas obiadu pierwszy toast wygłosił prezes
Koła i gospodarz uroczystości p. Hebel, nastę
pn'e przemawiał w imieniu dyr. bydgoskiej
P. i T. prezes Maciejewski, starosta Staniszew
ski. prezes zarządu głównego p. Stangreciak
z Warszawy a w końcu dyrektor urzędu w Gdy
ni p. Gronek.

Wieczorem w sali ,1Riwiery'1 pocztowcy
przyjmowali gościnnie szerokie sfery społeczeń
stwa serdeczną i wesołą zabawą. Wupe,

Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu
ogłosił następującą odezwę, w której m . in

czytamy:
Zbliża się rocznica lÓ-lecia Zw. Tow. Ku

pieckich na Pomorzu, ukochanej naszej organi
zacji zawodowej.

Dzień ten obchodzić będziemy uroczyście 19

września tego roku na zjeździe jubileuszowym
w Grudziądzu, gdzie przed laty 10-ciu jeszcze
pod okiem zoenawidzonego grencszucu zjecha
liśmy się po raz pierwszy, by kłaść fundament

pod wielką zawodową organizację kupiectwa
Pomotskiego.

Widor. ym znakiem jubileuszu ma być

,,Com Związkowy Kupiectwa Pomorskiego"

w Grudziądzu, gdzie znaleźć ma pomieszczenie
Centrala Związku, sekretarjaty wszystkich
sekcyj oraz instytucje Związkowe.

Koledzy! Zarząd Główny uchwalił na swem

pos-'edzeniu w dniu 24, I. br. rozpisać dobro
wolną

wielką subskrybuję Jubileuszową

jako dar kupiectwa dla Związku w celu nabycia
gmachu związkowej Nłe żadne przymusowe

sk adanie - a dobrowolna ofiara każdego kup
ca, który zrozumiał rolę organizacji z a w o d o w ej
a k-'óry pracę Związku w tym 10-leciu umie

objektywnie ocenić.

Ażeby ten, który w roku jubileuszowym o

swej organizacji pamiętał miał widoczny tego

dc wód ńa w' .cznych czasów pamiątkę, wyda
Zarząd Główny każdemu piękny

dyplom pamiątkowy
artystycznie wykonany, który oprawiony będzie
honorową ozdobą jego biura — zadowoleniem
za spełniony obywatelski czyn. Niechaj nie za
braknie go w żadnym warsztacie kupieckim!

W celu przeprowadzenia subskrybćjł a

także opracowania mającego wyjść z racji ju
bileuszu

wielkiego albumu pamiątkowego
obrazującego historję Związku i jego towarzy
stwa bogato ilustrującego nasz dorobek po
wszystkich towarzystwach, angażował Związek
p. redaktora Sobocińskiego, który przy ścisłej
współpracy z Komisją propagandową Zarządu
Głównego osobiście Zajmie się objazdem towa
rzystw i zebraniem materjału. Niechaj spotka
się z życzliwą pomocą miejscowych naszych
władz kupieckich i wszystkich ludzi dobrej woli.

Niechaj wielkie dzieło jakie zapoczątkowujemy
głośnym odbije się echem od Pucka i Gdyni
do Torunia, od Chojnic do Działdowa i niechaj
jako rezultat tych zamierzeń w dniu jubileuszu
odbędzie się poświęcenie gmachu związkowego
w Grudziądzu, gdzie przed 10-ciu laty padła
myśl twórczśu

Wszelkie dobrowolne ofiary prosimy prze
kazać na konto nasze w P, K. 0 , Nr. 202.160.

Zarząd Główny Zw. Towarzystw Kupieckich
m Pomorza.

NOWE MIASTO Nowy burmistrz. Od cza
su odzyskania niepodległości, w spokojnem
miasteczku Nowe Miasto nie było gospo
darza - burmistrza. Obowiązki burmistrza peł
nił zastępczo przez diugie lata, bezintereso
wnie p. Czerezyński. Wreszcie w roku 1928

rozpisała Rada miejska konkurs na wakującą
posadę. Z licznych kandydatów wybrany zo
stał burmistrzem p Sarnowski, były komisarz

obwodowy, Urrąd wojewódzki w Poznaniu
zatwierdził wybór burmistrza na 12 lat. Wpro
wadzenie w urząd dokonał w dniu 5 bm. sta
rosta powiatowy p. Modelsłd.

WIĘCBORK. Jarmark. Dnia 9. bm. odbę
dzie się w Więcborku jarmark na konie i bydło

TucKsala.
O przyłączenie Koślinki do miasta. Od da

wna istnieje zamiar połączenia Koślinki z Tu
cholą. Sprawa ta staje się obecnie znów gło
śna. Miasto jest za połączeniem z Koślinką,
natomiast Koślinką o tem nie chce słyszeć.

Pan Prezydent Państwa ojcem chrzestnym.
Gospodarzowi p. Leonowi Smolińskiemu
W Cekcynie urodził się siódmy syn. Szczęśliwy
ojciec postanowił zaprosić p. Prezydenta Pań
stwa na chrzestnego.

Swlecle.
Z Ligi Morskiej i Rzecznej. Staraniem miej

scowego Oddziału Ligi M. i R. odbyło się ze
branie czicnków i sympatyków organizac'i, na

którero wygłoszono rcieral o kolonjach za
morskich.

W wyniku propagandy przeciwalkoholowej
uzyskany czysty zysk w kwocie 113,50 zł p o
dzielono na trzy części, pomiędzy trzy organi
zacje miejsc., mające na celu propagandę trzeź
wości.

Nowa polska placówka handlowa. W Ryn
ku m. Świecia od dwóch lat stał pustką wielki

piękny gmach handlowy, należny przy wojną
światową do żydowskiej firmy Conitzer. Po za
jęciu Pomorza przez Polskę, Conitzer zlikwido
wał swoje przedsiębiorstwo w Świeciu przeno
sząc śię do Beiiina W obszernym lokalu han

diowym urządziła nast. filję swą bydgoska
firma Chudziński i Maciejewski, wynajmując na

ten cel lokal od Conitzera. Przed dwoma

laty firma Chudziński i Maciejewski filję tę
w Świeciu zwinęła i odtąd ogromny ten gmach
handlowy stał pustką. Nie było ludzi dość

silnych finansowo i dość przedsiębiorczych, aby
objąć ten lokal. Poczęły obiegać pogłoski, że

nabyła go spóika żydowska. Ne szczęście po
głoski te były nieprawdziwe. Oto przed k.łku

miesiącami nabył ów dom kupiec ze Świecia
p. Edward Bartel W dniach pierwszych kwiet
nia br. nastąpiło otwarcie nowego magazynu p.
Bartla.

Nareszcie polski kinoteatr. W ostatnich
dniach otwarto kinoteatr polski w obszernej i

pięknie urządzonej sali ,,Domu Polskiego" Fakt

powstania kinoteatru powitano z uznaniem.

Tczew.
Nowa placówka handlowa. Marjan Piotrow

ski zełożył skład wirówek, maszyn do szycia
oraz rowerów przy ulicy Dworcowej 25. Polacy
z miasta i okolicy niewątpliwie poprą swojego
ziomka, aby mógł stawić czoło konkurencji nie
mieckiej. ,,Szczęść Boże" nowopowstałemu
przedsiębiorstwu polskiemu.

Do Kanady. Przez stację graniczną Tczew

przejeżdżało w ub. czwartek 63 emigrantów,
udających się za chlebera do Kanady.

Przedstawienie amatorskie. Piękna sztuka
teatralna ,,Wenancjusz" (o prześladowaniu
chrześcijan) z której dochód przeznaczono na

fundusz budowy kościoła na Nowym M'eśc'e,
wywarła głębokie wrażenie na widzach. Nad
mienić wypada, że orkiestra Stow. Młodzieży
Katolickiej z Nowego Miasta gra'a bezintere
sownie, przyczyniając się wielce do uświetnie
nia wieczoru.

Z życia ,,Sokoła'*. W niedzielę dnia 14. bm.

odbędzie się w lokalu straży ogniowej o godz.
4 po poł. zebranie ,,Sokoła" na którem omawia
ne będą ważne sprawy.

AUDYCJE RADJOFGNICZNE.

ŚRODA, 10 KWIENIA.

17 03—17,55 Wilno. Audycja literacka.

17,55—18 35 Poznań. Godzina dla miłośników

muzyki kameralnej.
19,25 -19 ,50 Wilno. Odczyt o największych lu

netach astronomicznych,
19,30 Frankfurt. Opera w 2 oktach p. t. ,,DóiS

Pasąuale" Donizetti'ego.
20,30—20,50 Poznań. Pierwsza audycja z cyklu

wieczorów ludowych.
21,03—21,35 Kraków, Warszawa, Poznań, Kato

wice. Literacki wieczór autorski. Transmisja
z Krakowa.

ZGraditadio,
Kalendarzyk teatralny.

Wtorek dnia 9, 4. ,,Nadzieja" po raz drugi.
Środa, dnia 10, 4, ,,Piosnki ułańskie" po raz

ostatni.

TĘATR POLSKI.
Pomimo w'yjazdu operetki program teatru na

najbliższy okres zapowiada się bardzo interesu
jąco. Kierownictwo teatru przygotowuje szereg
nowości, które weszły w ostatnim czasie na de
ski scen polskich. Jako pierwsza pójdzie ko
medja Langera ,,Łatwiej przejść wielbłądowi"
grana z niesłabnącem powodzeniem przez s ze
reg tygodni w Teatrze Polskim w Warszawie,
poczem ujrzymy jeden z największych sukcesów

polskiego autora M. Hemara ,,Dwaj panowie B”

komedję na której od miesiąca zaśmiewa się
Warszawa,

Grudziądz kończy z przysłowiowym wodo-

wstrętem. Powstanie wspaniała plaża nad Wisłą!
Jak nas informują Magistrat projektuje urzą
dztoie plaży nad Wisłą i to pomiędzy mostem

kolejowym i cegielnią p Schultza. Przewidzia
ne są: budowa około J00 kabin dla dorosłych,
4 kabiny wspólne na 40 osób dla towarzystw
P. W., przyrządy do ćwiczni i gier oraz nauk:

pływania, trampolina, wieża do skoków itd.

Niewątpliwie plaża, z której wobec pięknego
i dogodnego położenia korzystać będą mogły

I szerokie warstwy społeczeństwa, przyczyni się
do zmniejszenia ,,analfabetów" nie znających
sztuki pływania i uważających wodę za groźny
element. Plaża będzie też miejscem godziwej
i higienicznej rozrywki dla mieszkańców mia
sta szczególnie dla tych, którzy ze względów
materialnych do Rudnika wyjeżdżać nie mogą.
InYjatorowi dr. Sujkowskiemu, który jest inicja
torem powyższego projektu należą się słowa

prawdziwej podzięki.
Zebranie filji Ch. Z. Z. Dnia 5. bm. odbyło się

zebranie filii Ch. Z Z. pracowników tartaków
i cegielnia w sali p, Derdowśkiego. Ze strony
zarządu obwodowego brał udział w zebraniu

prezes obwodowy Ch. Z. Z. p. Knop. Spra
wozdanie z odbytej konferencji zarobkowej
zdał sekretarz p. Gałązka. Na powyższy temat

wywiązała się dyskusja w której ogólnie potę
piono stanowisko związku pracodawców. Po
stanowiono zwrócić się do Związku okręgowego
Ch. Z. Z., celem dalszej interwencji w powyż
szej sprawie. Wreszcie zebrani postanowili od
bywać częściej podobne zebrania.

Komunikacja autobusową. Z powodu ma
łej frekwencji ną linji Grudziądz—Gruta—Łasin,
autobus kursuje raz jeden- Odjazd z Łasina

Io godz. 7,50 rano. zaś odjazd z Grudziądza o

godzinie 15 po poł.

z odpowiedzialnością ograniczoną

w Grudziądzu
przyjmuje wkłady w każdej wysokości za oprocentowaniem

10% (dziesięć procent)
w stosunku rocznym. Do i.oo:).- zł. zwracamy na każde żądanie, ponad 1.000 .- zl
za dwutygodniowem wypowiedzeniem.

Gwarancje Kasy wynoszą obecnie 2.101.001 zł. na podstawie wpłaconych
udziałów oraz 500.000 .- zł. w postaci nieruchomości i ruchomości, razem więc

* 3.100 .0 00 ZEloliscSa.

Wkładcy nasi mają pierwszeństwo przy przyjęcia na członka i uzyskania femsamem pożyczki.
Wkładcy mają pierwszeństwo przy nabywaniu parcel z majątków,

które parceluje Kasa: pozatem dostarcza swym wkładcom i członkom na

dogodnych warunkach cejły idrzawa budulcowego.

UlaOiintlz(tlt v SasieP iitej Partilscp-miuij wMjta
Plac 23-go Stycznia nr, 21. Konto czekowe P. K. O. 206.780.

. 44441
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Początek o 6,45 i 8,50 .

DziS, wtorek, premieraI
Wielki szlagier komedjo-
wy. Szampański film z

za kulis dworów kró
lewskich, reżyserji

Yictora Janson'a p. t.

Królowa jego sersa
HumoT? ŚmiecBa! Doivcip?

W rolach głównych pierwszorzędny
zespół artystyczny (8521)

Liana Haid

Ida Wust

Adolphe Engers

ECtttftaeK a4g
Kurt Wesperman
Ernest Hofman
Ferd. von Alten

Nadprogram:
Magik w opalach

komedja w 3 aktach.

-

::: D2IS premjerai

iS;HEM1*1A?IVAESD
:i?: wfilmie p.t . (s533

i v: i JEDEN PRZECIW 10-CHJ

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 9 kwietnia 1329 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Marji Keofasowej, Bogusława.
. Jutro: Ezechiela pr.,Daniela, Apoloniusza.

Wschód słońca: godz. 5.19.

Zachód słońca: godz 18,45.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 8. kwietnia do 14 bm.

.żurują następujące apteki:
.1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 39,

tel. 385;
2) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5.

tel. 204;
- 3) Apteka W. Kużaja,' ulica Długa nr. 57,

tel. 300.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", ulica

Gdańska 141, otw'arta codzienn ie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Muzeum miejskie przy Starym Rynku
otw'arte codziennie od 10-4 , w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum w'ystawa obra
zów ,,Bractwa św, Łukasza" z Warszawy.

TEATR MIEJSKI.

Ostatni występ p. a . Folaóskiega.

Dziś, we wtorek wystąpi gościnnie o-

statni raz. p. Bolesław Folaóski, artysta i

reżyser opery poznańskiej w prześlicznej
operetce Straussa ,,Baron cygański".

Następne dnie tygodnia wypełni o g. 19,30
uPanna z dobrego domu" dla Związków Za
wodowych.

Premjera nagrodzonej sztuki Roztwo-

rowskiego nNiespodzlanka" odbędzie się za

2 tygodnie. Premjera odbędzie się w obec
ności autora, który specjalnie .przybywa z

Krakowa.

Kto zajmuje eksponowane stanowisko

rządow'e, tego obowiązkiem jest od czasu do

czasu zdawać przed społeczeństwem rachu
nek z tego, co się dzieje w jego resorcie. Nie

dziw, że ten bilans bywa niekiedy — jak to

mówią — ufryzowany. Ale i w tero trzeba
zachować miarę. Mianowicie w tych wy
padkach, gdzie tę sztuczną koafjurę na,pier
wszy rzut oka poznać można.

Nie pamiętał o tem pan premjer Bartel

w s w ej wygłoszonej niedawno wielkiej mo
wie na temat naszej sytuacji gospodarczej.

I dlatego mowa jego nie osiągnęła zamie
rzonego celu, t- j. nte przyczyniła się do u-

spokojenia opinji publicznej, poruszonej a-

larmanii lewicy o naszym złym stanie go
spodarczym.

Nie mamy wglądu do papierowych ma
teriałów pana premjera, ale zato mamy bez
pośrednią styczność z, życiem, i widzimy
rzeczyw'istość taką, jaką o na jest. A ta ob
serwacja mówi nam, że położenie nasze gra
niczy o miedzę z kryzysem. Dowodzi tego
rekordowa ilość zaprotestowanych W'eksli,
wzrost drożyzny, ciasnota kredytow'a, stag
nacja płac i zastraszające zubożenie wszy
stkich klas społecznych.

Jakże inaczej W'ygląda to wszystko w

ośw'ietleniu pana Bartla! Przyznał on tylko
dwa niekorzystne dla nas fakta: że mrozy

wyrządziły znaczne szkody kolejnictwu, a

nasz eksport bałtycki ugrzązł w lodach.

Ale temu nie rząd winien. Natomiast gdzie
możliwą była bezpośrednia ingerencja rzą
du, tam — jest w'szystko dobrze.

Przewidywaniem pana Bartla podobno
niebaw'em podrożeje chleb, ale ,,w koniunk
turze zbożowej będzie to całkow'itym suk
cesem rządu'1 (ó Czekającej nas podwyżce
węgla premjer nie wspomniał, ale będzie t-i

prawdopodobnie także jednym z pociesza
jących -abjawów). Sytuacja na rynku drzew
nym ,,ulegla osłabieniu", ale zato ,,w yjaśni
ła się1*. Biians handlowy ,,poprawia się
ciągle1. Ze. spokojem (powiedział pan Bar

tel) możemy przeżywać każdy dzień.
Z równym optymizmem omaw'iał pan

Bartel rządowy projekt rozbudowy miast.
Ten projekt jest ,,znakomity i konieczny'1.
Na pożyczkę budowlaną pan - premjer się
nie godzi. Stan naszego rynku gospodarcze
go jej nie zniesie. Dala.by ona przy najw'ięk
szym wysiłku 50 miljonów. (Ale 14 miliar
dów podwyżki komornego rynek nasz znie
sie).

Takich eskapad bylo wiele.

Cenimy wysoko naukowe walory pana
Bartla, ale doktryny jego odbiegają daleko
od tych,,zagadnień, JUpre, życie dyktuje. To

też w mow'ie pana premjera nie było akcen
tu szczerości, nie było zrozumienia dla nie
domagali, ani odpowiedzi na nasze rzeczy
wiste troski i nędzę. W tem, eo powiedział,
było w'iele — fryzjerskiej sztuki. Sejm, przy
całej sw'ej demagogji i niechwałebnych me
todach w'alki z rządem, jest bliższy praw
dzie i trzeźw'ej ocenie faktów% niż rząd.

Niechże na przyszłość nasi mężowie sta
nu, zabierając glos, pamiętają o tem, że nie

mów'ią o stosunkach na Marsie lub księży
cu, lecz o tem, co każdy słuchacz lub czyr
telnik ma przed oczyma.

- Konferencja zarządów Katolickich To
warzystw Robotników Polskich okręgu
bydgoskiego, w dniu wczorajszym ustaliła
w głów'nych zarysach program ,,Dnia Ro
botnika Katolickiego" przypadającego w'

św'ięto Wniebowstąpienia Pańskiego (9 ma
ja). W tym roku uroczystość tę postano
wiono obchodzić w parafji św. Trójcy.
Zbiórka towarzystw i w'szystkich związków
zawodowych opartych na zasadach ency
kliki papieża Leona XIII (,,Rerum Nova-

rum11). przew'idziana jest na godz. 9ha w' o-

grodzie Patzera; po towarzystwa parafji
Czyżkówko (Szyszliówka) wyśle się o rkie
strę. Nabożeństwo główne z kazaniem oko-
licznościowern odbędzie się w kościele św.

Trójcy. Następnie, ruszy pochód manifesta
cyjny następującemi ulicami: św% Trójcy,
Poznańską, Plac Poznański, Dolina,. Mal-

borska, Wrocławska i Grunwaldzką na.po-
wnH na ulicę św. Trójcy do ogrodu Patze
ra (Kocerki). gdzie o godz. l-ej odbędzie się
uroczysta akademja. Programowym mów
cą będzie p. redaktor Bigoński.

— Wyplata wygranych loteryjnych. Dy
rekcja loterji państwowej podaje do wiado
mości, że wypłata wygranych będzie doko
nana w terminie nie dłuższym niż 4 miesią
ce, licząc od ostatniego dnia ciągnienia. Po

tym terminie gaśnie prawo do odebrania

wygranej i żadne reklamacje uwzględniane
nie będą.

- Ograniczenie ruchu kołowego na nie
których ulicach m. Bydgoszczy. Zwraca się
uwagę na rozporządzenie policyjne w przed-
ł

'
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miocie ograniczenia ruchu kołowego w Byd
goszczy, ogłoszone w Dzienniku Wojewódz
kim nr. 47 z 24. 11. 28 i Orędowniku Urzędo
wym m. Bydgoszczy nr. 23 z 1. 12 28, które
ustanowiło następujące ulice jedńokierun-
kowemi: Długą od Wełnianego Rynku do

Batorego, Batorego, Jana Kazimierza, Dw'or
cową od skrzyżowań Śniadeckich i Król. Ja
dw'igi oraz Mostową od Grodzkiej do Sta
rego Rynku.

- Konferencja przedstawicieli towa
rzystwW.F.1P.W. Jutrotj.wśrodęo
godz. 20 odbędzie się zebranie konferen
cyjne przedstawicieli towarzystw W. F. i

P. W. i klubów sportowych w sali Rady
Miejskiej, Magistrat.

- Nabożeństwo i spowiedź wielkanocna

dla głuchoniemych. W niedzielę, 14 bm. od
praw'i się o godz. 10 nabożeństwo z kaza
niem dla głuchoniemych w kaplicy św. Flo
riana połączone ze wspólną komunją św.

Okazja do spowiedzi św. w sobotę wie
'czorem o godz, 6 w kościele św. Trójcy o-

raz w' niedzielę od godz. 9 w kaplicy św.

Florjana. Uprasza się o przybycie wszyst
kich głuchoniemych z miasta i okolicy.

- Ofiara. Na chleb św. Antoniego Ser
ca Jezusow'ego z prośbą o dalsze łaski zło
ży! złotych 5,— M. Z.

Z Koła Chrześcijańskiej Demokracji
Wilczak-OkoSe.

W .sobotę, dnia b-go bm. odbyło się w

lokalu p. Rutkow'skiego zebranie Chrze
ścijańskiej Demokracji koła Wilczak—

Okolę przy licznym udziale członków
i sympatyków. Zebraniu przewodniczy)
nowy prezes p. Moniewski, który' okazał

się bardzo gorliwym i sprężystym preze
sem. Protokół pisał p. Nehring, który
też przeczytał spraw'ozdanie z ostatnie
go zebrania .

Red,Leon Formrński wygłosiłobszer
ny i W'y'czerpujący referat na temat:

,.ChrześcijańskaDemokracja wobec pro
jektów zmiany Konstytucji'*.

Nad referatem wywiązała się nader

ożyw'iona dyskusja, w której przema
wiali pp.: Zblewski, Woźny, Kryza, Kar
czewski, Montewski, Łapa i referent.

Członek Rady Okręgow'ej Ch. D. p.

Henryk Kaszubowski zdał sprawę'z o-

statńiego zjazdu Rady' Wojewódzkiej w

Poznaniu i Rady Naczelnej w Warsza
wie, dorzucając kilka trafnych i,cennych
uwag do referatu red. F.

P. Sadka zachęcał do liczniejszego
uczęszczania na zebrania koła.

P. Karczew'ski poruszył wielce aktu
alną w' Bydgoszczy spraw'ę budowlaną,
imieszkaniową, ubolewającnad tem, że

władze miejscowe obojętnie przypatrują

się niesłychanej lichwie mieszkaniowej,

jaka w mieście naszem się rozwielmoż-

niła.

P.Polak omówił różne bolączki miej
skie wyrażając żal, że radni miasta nia

uczęszczają na zebrania Ch D. i nie in

formują swych w'yborców o działalności

klubu w Badzie Miejskiej. Zarazem po
dałkilka trafnych uw'ag codo ożywienia
działalnościCh.D . w naszym okręgu.

P. Kryza domagał się od miarodaj
nych czynników usunięcia z chodnika

barjery przy ul. ś\v. Trójcy nr. 32, gdyż

barjera ta stanowi przeszkodę dla ruchu

przechodniów.
P Henryk Kaszubowśki poruszył je

szcze sprawę Mańjawitów; przyjęto na

stępującą rezolucję:

,,Zebrani na posiedzeniu Chrześci
jańskiejDemokracjikołaWilczak-Oko
lę dnia 6-flo kwietnia 1929 r. potępiają
z oburzeniem antyreiigtjną i antypań
stwową robotę Mariawitów, Hodnrow-

ców i wszelkich innycb sekt odszcze-

pieńczych,i z całą stanowczością doma

gają się od czynników miarodajnych

rozwiązania tychże sekt, przynoszących

ujmę iszkodę Kościołowi i państwu".
Pochwaleniem Pana Boga zamknął

przewodniczący p. Móntewski zebranie.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Baron cygański.
Operetka w 3 aktach Schnitzlera (według

opowieści Maurycego Jokai'a. Muzyka Jana
Straussa (svna). Rzecz dzieje się w połowie
18. wieku, częściowo w okolicy Temesvaru na

Węgrzech, częściowo w Wiedniu. Grano ope
retkę po raz'pierwszy w r. 1885 w Wiedniu.

Dla lepszego zrozumienia sztuki, podaję, że
ostatni basza turecki, dzierżący władzę w Ba-
nacie Temesvaru, musiał ziemię węgierską przed
nącieraiącemi wojskami chrześcijaóskiemi opu
ścić. Pośpiech, z jakim odwrót się odbył,
nie pozwolił Turkom zabrać kasy wojennej.
Gdzie ją jednak ukryto, nikt nie wiedział. Na
wet córeczki, Safi, basza nie mógł zabrać
z sobą, oddając ją starej cygance pod opiekę.
W dobrach bogatego Barinkay'a (ojca), które
skonfiskował rząd, osiedlił się hodowca trzody
cblewnei, Żupan, przywłaszczając sobie w spo
sób nielegalny co się dało, w nadziej, że syn
Barinkay'a, pracowity spadkobierca dóbr oj^
ccwskicb, na obczyźnie zaginął, więc nie wrócj.
Córkę Żupana, Arsenę, wychowuje Mirabella,
uprowadzona (wraz z synem Ottokarem) przed
24 laty przez Turków, żona hrabiego Carnero.
Tenże piastuje urząd królewskiego komisarza
moralności (bo Turcy zdemoralizowali całe

województwo, naprawa obyczajów ma przywró
cić normalne stosunki w Banacie Temesvaru),
wprowadzając w dobra ojcowskie młodego

'

dziedzica, syna zmarłego Barinkay'a.
A więc: Conte Carnero niespodzianie odnaj

duje żonę Mirabellę z synem Ottokarem, za
kochanym w córce Żupana, Arsenie. Miody

Barinkay, obejmując swe dobra, stwierdza, że
na zaniedbanym- gruncie ojcowskim rozpościera
się pasożyt Żupen. Wszystkie przestępstwa
chce młody dziedzic Żupanowi darować, jeżeli
uzyska rękę Arseny. Ta jednak nim gardzi,
bo brak mu tytułu. Arogancja dziewczyny obu
rza Barinkay'a; postanawia wziąć za żonę uro
czą Safi, cygankę, którą opiekuje się stara

wróżka Czipra. Ślub odbywa s ię według zwy
czajów cygańskich. Cyganie ogłaszają młode
go pana swym wojewodą. Jest więc Barinkay
baronem: ale baronem cygańskim. I skarb od
krył za pomocą Czipry, nie wiedząc, iż jest on

w rzeczywistości wianem córki baszy tureckie
go. Cyganie idą z swym wojewodą na wojnę
hiszpańską; wracają jako zwycięzcy. Na ryn
ku przed Kaerntnertortheater w Wiedniu na
stępuje dekoracja dzielnych żołnierzy, Barinkay
otrzymuje dyplom szlachecki, a za prawowitą
małżonkę księżniczki Safi, Ottokar pobiera się
z Arseną.

Romantyczny ten utwór zasłużyłby na na
zwę opery komicznej, gdyby nie zawierał pięciu
kupletów i gdyby muzyka nie tak często wpa
dała w rytmy taneczne. Strauss chciał zresztą
temat opracować w stylu operetki. Jest to ope
retka, jednak bez naleciałości podłego senzua-

lizmu.

Wykonano ją w Teatrze Miejskim pierwszo
rzędnie. Przedewszystkiem należy się pełne
uznanie pani Hermanowej, naszej śpiewaczce,
która odniosła sukces niebywały. Grała ona

z temperamentem, śpiewała doskonale. Znać
u pani Hermanowej wyniki wytrwałej pracy nad

sobą. Partja Safi, jest jakby dla niej stworzona.

Słlny sopran brzmiał barwnie i miękko. Pu
bliczność darzyła ją oklaskami i zgotowała jej
wspaniałą owację, wywołując ją kilkakrotnie

przy końcu drugiego aktu. W tym wypadku

ziściły się słow'a: ,,Vox populi, vox Dei".
Wobec tak szczerych objawów uznania nawot

kwiaty, jakie ,,błąkały się" po scenie, więdły.
Niech to będzie przestrogą i nauczką dla oso
bników% którzy w'yrazy prywatnej sympatji sto
sują ad forum publicum.

P. Blanka. Orszańska, świetnie ucharaktery-
zowana w roli starej cyganki Czipry, grała wy
trawnie, śpiewała mezzosopranem dobrze. Ar
tystyczną pracą swą również zyskała ogólne
uznanie i wdzięczność.

Pana Rychtere tym razem pochwalić nie
można. Znać. że utalentowany, młody artysta
trochę się zaniedbywa. W pieśni werbunkowej
(2 akt), stosunkow'o wcale nie trudnej; zaobser
wowaliśmy kilką niedociągnięć. Gdzież po
działo się u p. wysokie sol? Szkoda, że p. R.

był taki roztargniony. Uznanie wyrażone mu

dotychczas (na jakie zresztą zasłużył), nie dało

żadnej gwarancji na przyszłość, Mamy na
dzieję, że artysta ponownie zabierze się do
dziełal

Pan Laskowski popracował sumiennie nad

swą wdzięczną rolą. Grał doskonale Sandora

Barinkay a, śpiewał możliwie, w trzecim akcie
nawet bardzo ładnie tenorem lirycznym, nie
stety tylko wadliwie ustaw'ionym. W każdym
razie postąpił jako śpiew'ak znacznie naprzód.

P. Józef Andrzejewski był świetny w roli

wiceprezesa komisji moralności. Razem Z p.
Romą Andrzejewską stanowili doskonale zgraną
parę; widać tu i doświadczenie i rutynę arty-.
styczną.

Tercet (kuplet) z Arseną w akcie trzecim
brzmiał harmonijnie i bardzo ładnie.

P. Obarska już swobodniej rusza się na sce
nie; podkreślam, że dykcja jej jest dobra, głos
jednak słaby. Może z mej coś będzie;' trzeba
odczekać. 1 \

P. Józefowicza zastąpił.w roli Żupana p. Bo
lesław Folański z Poznania. Głosowo niedoma
ga artysta; kupletu popisowego w 3 akcie

w( ale nie śpiewał, pozwalał sobie za to na licz
ne licencje.

P. .Suchcicki w roli Ottokąra miał i głosowo
kilka chwil dobrych. Byłby z niego' niezły
wcale baryton, gdyby się kształcił. Grał su
miennie. .

Z pośród pozostałych osób wyróżnili się
pp. Daniłówicz i Karpiński jako dobre typy cy
gańskie.

Balet z p. Ryszardą Górecką i p. Morawskim
stanowił osobliwą atrakcję. Pironetty, jakie
wykonała p. Górecka, widzi się tylko na wiel
kich scenach. Artystka posiada wysoką kultu
rę. Panu Morawskiemu udało się sharmoni-
zosvać wdzięki girlsów z dźwiękami muzyki w

ruchach estetycznycu. Huczne oklaski były
dowodem ogólnego zadowolenia.

Korrepelytorowi p. Bursie, kapelmistrzowi
p. Lewickiemu i reżyserowi p. Józefowiczowi
trzeba pogratulować. Orkiestra grała doskonale
bo też warto było grać' takiego Straussa. De
koracje p. Krassowskiego podobały się, zwła
szcza w 2 akcie. Chóry brzmiały pod każdym
względem dodatnio.

Na niedzielnem przedstawieniu p. Hermano-
wa znów święciia tryumfy. Grala i śpiewała
wspaniale; zarzucono ją kwiatami. M ałe c k i .



Nr. 83. 4,DZIENNIK BYDGOSKI'* środa, d nia 10 kwietnia 1929 roku. Str. 9.

Mos'owa 5. Telefon 386 .

Początek ogodz. 6 .50i8.50

Wielka Premjera I

Najsensacyjniejszy film świata! 1! p. Ł (8532 UWAGA: przed rozpoczęciem seansu

jn S Z lU fA D A ”^oncert radjofoniczny
w s M % n poprzedzony aktualną reklamą przez mikrofon. Demot

(JACHT ROZKOSZY)
Wroli głównej BRYfalDA HEŁM* Całość 10akt Szczegóły w afiszach.

Demon
stracja obrazu podług najnowszej techniki z 5-min. przerwą.

Wpoaeftalni kuter! rafiowy sfoflt eirnielsti(li.
Ze Związku b. Zawodowych Wojskowych.

Młody, bo zaledwie jeden rok istniejący,
lecz świetnie rozwijający się Związek byłych

Zawodowych Wojskowych, odbył w ubiegłą
sobotę w saji Resursy Kupieckiej nadzwy
czajne zebranie, poświęcone uczczeniu ro
cznicy istnienia Związku.

Zebranie zagaił prezes p. Polsafeiewiez,

witając przedstawicieli prasy, oraz p. prof.
Mokrzyckiego; poczem sekretarz Związku p.

Miernik, wygłosił referat o treści organiza
cyjnej, z którego to referatu wynika, że

Związek rozwija się doskonale, a członków

z dnia na dzień przybywa coraz więcej. Po

wstają coraz to nowe koła na prowincji Po
znańskiego i Pomorza, a niektóre z nich,jak
w Grudziądzu, Toruniu i Inowrocławiu, są

w peinym rozwoju i rokują jak najlepsze
nadzieje dla organizacji. Wszystkie koła

skupione Są w Związku, który ma swą sie
dzibę w Bydgoszczy.

P. Miernik wyjaśnił zebranym, w jaki
sposób trzeba czynić starania o uzyskanie
orderu z okazji 10-ieóia Niepodległości
Polski.

Następnie przemawiał kierownik Przy
sposobienia Wojskowego w Związku, p. Mi

kołajczak, zachęcając do ćwiczeń wojsko
wych, oraz do krzewienia P. W .; poczem

10-letni synek p. Mikołajczaka pięknie wy
głosił kilka patriotycznych deklamacyj, za

co zbierał zasłużone oklaski.

Zabrał glos prezes p. Polsakiewicz, któ

ry w gorących słowach uczcił zasługi ini

cjał .ów założenia Związku w osobach pp.

Kowalskiego, Osowickiego i Radzimskiego,
oraz podniósł zasługi obecnego sekretarza

Związku, p. Miernika, który n'e szczędzi
trudu i pracy nad rozwojem organizacji;
przyczem wręczył wymienionym panom w

uznaniu ich zasług dla organizacji pamiąt
kowe dyplomy.

Bardzo treściwy referat o idei społeczno-
norodowej wygłosił p. prof. Mokrzycki, któ

rego to referatu zebrani wysłuchali z wiel-

kiem zainteresowaniem i podziękowali zań

prelegentowi rzęsistemi oklaskami.

W końcu sekretarz p. Miernik apelowa!
do zebranych o współpracę z zarządem dla

dobra państwa i organizacji.
Celem Związku jest krzewienie P. W . i

W.F ., zaspakajanie kulturalno-oświatowych
potrzeb, oraz obrona interesów i praw by
łych zawodowych wojskowych, zastrzeżo

nych ustawami.

Przebieg zebrania był nader harmonijny
i poważny.

Po skończonem zebraniu odbył się wie
czorek towarzyski dla członków i ich ro

dzin, na którym spędzono kilka miłych
chwil wśród serdecznego nastroju.

- Z Towarzystwa Powstańców 1 Woja.
Łów Wilczak-Okole. Ubiegłej soboty prze
prowadziło Towarzystwo marsz indywidual
ny na przestrzeni Osowagóra-Bydgoszcz.
Cenne nagrody zdobyli; Wiśniewski Ignacy

(zegarek kieszonkowy i żeton), Wojewódzki
Jan, Jezierski Teofil, Smoliński Józef, De-

ręgowski Florjan, Stranc Marjani Jakubiak

Władysław. Wieczorem nastąpiło rozdanie

nagród, przyczem stosownie przemówi! do

Zawodników prezes p. Michalski. Jedno
cześnie wręczono dyplomy nówomianowa-

nym członkom honorowym Towarzystwa i

to pp.: Feliksowi Łosiowi,długoletniemu cho

rążemu, oraz Wojciechowi Fiolce, znanemu

działaczowi społecznemu, przyczem prezes

przedstawił zebranym zasługi obu odzna

czonych.
- Wieczór pieśniI duetów zapowiedzią

ny na środę 10 bm. w sali Kasyna Cywil
nego o g. 8 wiecz. z udziałem PP. Wandy

Cbolewo-Czekierskiej (sopran), Lidji Ku-

stodiew-Rosińskiej (mezzosopran) oraz A.

Miedziszewskiej - Grigorjew (akompanja-
ment) obudził zrozumiałe zainteresowanie

w najszerszych sferach naszego miasta. W

programie najpiękniejsze pieśni, arje oraz

duety m. in. Szopin, Czajkowski (duet z

,,Pikowej Damy"), Delibes fduet z op. ,,Lak-

mś"), Friemnnn, Karłowicz, Niewiadom
ski, Rachmaninow, Rimskij-KorsakoW i Ł

d. Sprzedaż biletów w Księgarni ł Składzie

Nut Jana Idzikowskiego, Gdańska 16-17

Fortepjan koncertowy Bliithnera z F-y B.

Sommerfelda. (8507

~~ P. Kożuch prostuje. Odnośnie do za

mieszczonego w ,,Dzienniku Bydg." z dnia

3 marca br. notatki p. t ,,Zatęsknił za daw-

nem mieszkaniem", p. Augustyn Kożuch,

opierając się na dekrecie prasowym, pro
stuje, że nieprawdą jest, jakoby zamiesz
kiwał w domu przy ulicy Łokietka 21, lecz

prawdą jest, te zamieszkuje w domu przy

ulicy Łokietka 3, oraz że nieprawdą jest,

jakoby się wprowadził do mieszkania u-

meblowanego, lecz prawdą jeśt, że wpro
wadził się do mieszkania próżnego w do
mu, którego jest współwłaścicielem. Dal
sza część sprostowania nie jest rzeczową,

dlatego jej nie umieszczamy.
- Towarzystwo Rzeźbiarzy. Z ebranie

plenarne w sobotę 13 bm. u p. Ganasińskie-

go, ul. Jezuicka. Na porządku obrad ważne

sprawy. Przybycie wszystkich członków

konieczne.

- Nowy zarząd powiatowy Tow. Kółek

Rolniczych. Na walnem zebraniu powiato
wego oddziału Wielkopplskiego Towarzy
stwa Kółek Rolniczych;cw Bydgoszczy, zo
stał wybrany prezesem- powiatowego od
działu p. Tadeusz Raczkowski, dyrektor
szkoły rolniczej Wikp. Izby Rolniczej w

Bydgoszczy, w miejsce dotychczasowego

prezesa p, Józefa ŻycMińakiego z Kusowa,

Matowa firn branży radiowej
poszukuje dla swej Centrali
w Warszawie i oddziałów w Kra
kowie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu,
Katowicach, Wilnie iBydgoszczy
zdolnych i energicznych

Akwizytorów
ze znajomościąradiotechniki,

Uprasza się o nadsyłanie ofert
z curriculum vitae i odpisami
świadectw pod ,,P.Z.P ." doBiura

OgłoszeńTeofilPietraszek
Warszawa, ul. Marszałkowska 115.
5970)

który zloty! swój urząd z powodu wyprowa
dzenia się ż powiatu bydgoskiego. We wszel
kich sprawach rolniczych, dotyczących or

ganizacji W. T. K. R. prosimy się zwracać

przez sekretarjat powiatowy do prezesa pow.

oddziału p. Raczkowskiego.

- Józei Tarczyński w Bydgoszczy. Dłu

go oczekiwany przez melomanów naszego

miasta występ tego znakomitego pianisty

odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w

sali Kasyna Cywilnego. Artyście towarzy
szy jego małżonka, znakomita śpiewaczka,
która dzieliła triumfy pianisty w jego o-

statnim tournóe po stolicach europejskich.

Bilety już są w sprzedaży w Księgarni i

Składzie Nut Jana Idzikowskiego, Gdań
ska 16-17. Fortepjan koncertowy Bluthne-

ra z F-y B. Sommerfelda. (8506

Kurs bibliotekarski T. C. L.
Program :

dnia 10 kwietnia;
1. Otwarcie kursu-ks. prob. Skonieczny;
2. Znaczenie książki- p. prof. Białecki;
3.Literatura nowoczesna a klasyczna-

p. prof. Góralczyk;
dnia 11 kwietnia:

1. Jak czytać książki—ks. Fiedler;
2. System działowy ł liczbowy w bibljote-

kach z prakt. pokazami - p. Utecht;
dnia 12 kwietnia:

1. Literatura nowoczesna a dzisiejsza -

p. prof, dr. Feliński;
2. Technika wypożyczania książek i pro

wadzenia kartotek - p. Utecht.

Wykłady odbywają się od godz. 18 do 20

w auli szkoły wydziałowej męskiej przy ul.

Konarskiego 7. Osoby wzgl pzredstawicie
le towarzystw, którzy pragną brać udział w

kursie, zechcą się zgłosić poprzednio do

biura parafjalnego św. Trójcy, cejem ode
brania legitymacji Bibliotekarze T. C. L.

winni uczestniczyć obowiązkowo.

Komitet T. C, I* aa miasto Bydgoszcz.

PROGRAM W KINACH.
ODRODZENIE, uł. Miedza 2, wyświetla dziś

po raz ostatni wspaniały i potężny dramat

p. t, ,,Zemsta z zagrobu". Jako nadprogram
wyświetlana jest arcyzabawna komedja ,,Pomy
słowy plakaęiarz". Początek i 6 i 8-ej.

KRISTAL. Świetne komedjc, tworzone na

tle stosunków dworskich, nie mają może tyle
na celu ośmieszania słabostek ludzi z tego śro
dowiska, ile że są podatną formą dla ujęcia pi
kantnego i sensacyjnego tematu. Dzisiejsza
premjera p. t. ,,Królowa jego serca" posiada
wiele zalet komedjowych, peina humoru i śmie
sznych scen, wykonanych z wielką dozą sub
telności i elegancji. Giówną postać kreuje
Liana Haid, w otoczeniu doskonałych partne
rów. Nadprogram farsa w 3 aktach ,,Magik
w opalach".

NOWOŚCI. Premjera. Dziś po raz pierwszy
ukaże się wielki arcyfilm p. t. ,,Josziwara"
(Jacht rozkoszy), dramat na tle niesamowitych
wypadków na luksusowym jachcie, w wykona
niu najsłynniejszych artystów z Brygidą Hęlm
w roli głównej. Wesoła komedja w nadprogra
mie. Przed rozpoczęciem seansów nowy pro
gram koncertu radiofonicznego, w wykonaniu
znanych artystów operowych, jak Szalapin,
Elisabeth Retberg i inni. Na poczekalni kino
wej dla oczekującej publiczności — radjo.

MARYSIEŃKA wyświetla film p. t. ,,Miasto
miljona poległych". Wielki to dramat nadludz
kich wysiłków narodów sprzymierzonych
w walce z wojskami kronprinca, masowo rzu-

canemi o zdobycie twierdzy Verdun. Film ten

wywiera potężne wrażenie.

CORSO. Dziś premjera pięknego dramatu

p t. ,,Jeden przeciw dziesięciu”, W roli głównej
groźny rywal Tom Mixa, znany na obu półku
lach Ken Maynard. Prócz tego nadprogram.
Razem 14 aktów.

ZŻ Y C I ATOWARZYSTW.
,,Harmonia". Dziś we wtorek lekcja śpiewu

u p. Kocerki. W piątek zebranie o 7-ej u p. Mel
lera, po zebraniu lekcja śpiewu.

,,Moniuszko" . Zebranie dziś o 7-ej w salce

przy kośćsele Św. Trójcy. Po zebraniu ogólna
lekcja w sali Kocerki.

Tow. Właścicieli Domów. Miesięczne ze
branie dziś we wtorek o godz. 7 wiec*, w sali

,,Ogniska". Wszystkich właścicieli domów za
prasza — zarząd.

Związek Młodzieży Pracującej jed n o ś ć" .

Schadzka koleżeńska w środę 10 bm. o 7-ej,
w sali ,,3 Maja", Plac Piastowski.

Tow, Uczniów Kupieckich. Zebranie ple
narnewśrodę10bm,ogodz.8wsalip.Me!
lera, pi. Piastow'ski. Na porządku dziennym
wmżne sprawy.

Tow. muzyczne ,,Bandonia". Dziś, we wto
rek o 7 ej u p. Kalinowskiego, ul. Warszawska,
ćwiczenia. W czwartek próba generalna.

K, S. ,,Brda". Schadzka dziś o 7-ej w Ka
synie Kolejowem

Tow. Powst. i Woj, Szwederowo. Z ebranie

w środę 10 bm. o 19 ej u Kołodzieja.
Sokół II, Jacbcice, oddział żeński. Zebranie

dziś, we wtorek o 19-ej w lokalu p. Orczykow-
skiego.

Związek Pracodawców zawodu krawieckie,
go w Bydgoszczy. Zebranie miesięczne w środę
10 bm. w lokalu p. Luckwalda, Jagiellońska 9.

,,Lutnia", Dziś lekcja śpiewu o 8-ej u p. Bło
cha.

Sokół HI, Posiedzenie plenarne dziś, we

wtorek w hotelu Lengninga, Długa 56.
Sokół IV. Bielawy, W środę, rozpoczną się

ćwiczenia w sali 62 p, p.
Żeńska drużyna Sokoła. Dziś, w e wtorek

ćwiczenia przy muzyce, punktualnie o 7-ej.
Młodzież żeńska ćwiczy od godz. 5-ej.

Bydg, Tow. Kolarzy. Dziś we wtorek tre
ning o 5,30 i rozstrzygnięcie biegu pocieszenia;
zbiórka za szkołą oficerską.

S. M. P . ,,Promyk". Zebranie kółka ama
torskiego oraz lekcja śpiewu dziś we wtorek
o godz. 7,30.

Tow, Kupców Detal, branży spoż. Zamówie
nia na smalec, cukier i wszelkie inne dotych
czasowe artykuły przyjmuje do jutra południa
Bank Ludowy, Stary Rynek 11, telef. preze
sa 104. J8523

Cech szewski Na dzień 11 bm. zwołuje się
zebranie wszystkiej czeladzi szewskiej, zatru
dnionej u członków cechu, celem założenia

wydziału czeladniczego.

kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Bilety teatralne (ulgowe) na wtorek, 16

kwietnia mogą fjlje odebrać w środę, dnia
10 marca br. w sekretariacie przy ul. Dwor
cowej 2,

Zebranie liljl metalowców odbędzie się
w piątek, dnia 12 kwietnia br. o godzinie
6,30 w ,,Ognisku", ul. Jagiellońska 71.

Zebranie 111)1 pracowników cegielnia,
nych odbędzie się w sobotę, dnia 13 kwiet
nia br. o godzinie 5,30 w ,,Ognisku", ul.

Jagiellońska 71.

Zebranie iiljł Zimne Wody odbędzie się
w niedzielę, dnia 14 kwietnia br. o godzi
nie 2 w lokalu p. Szerbartha, ul. Toruńska.

Zebranie filji rzemieślników rolnych po
wiatu wyrzyskiego odbędzie się w niedzie
lę. dnia 14 kwietnia br. w Domu Polskim

w Wyrzysku o godzinie 12,30 w południe.

Polskie Str. Ch. D.
Walne zebranie Ch. D. Kola Północ od

będzie się dnia 12 bm. o godz. 7 wieczorem

w lokalu 3 Maja, Plac Piastowski (p. Mel

ler). Wobec ważnych spraw, jak i wybory
nowego zarządu, jak najliczniejszy udział

członków konieczny. Coście i sympatycy
m ile widziani.

baczność, Kartel Ch. Z, Z.
Zebranie członków zarządu i Rady Kasy

Oraz zarządów związków wchodzących w

skład kartelu Ch. Z.Z. odbędzie się w środę
dnia 10 bm. o godz. 6,30 wieczorem w se
kretariacie przy ul. Dworcowej 2. Ze

względu na ważność spraw obecność wszy
stkich uprawnionych konieczna.

Zarząd Kartelu Ch. Z. Z.

Zebranie kartelu Ch. Z. Z.
odbędzie się we wtorek o godz. 6,30 w

sali konferencyjnej sekretarjatu przy

ulicy Dworcowej2. Na porządku dzien

nym sprawa posiedzenia Rady Kasy

Chorych oraz stworzenie funduszu styr

pendyjnego dla utalentowanych dzieci

ubogich rodziców. Uprasza się o licz

ny udział poszczególnych związków.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznania.

POZNAŃ, dnia 8. 4. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto n o w e ..................................... 32,90 -33 ,40
Pszenica n o w a ............... ... 48,00-47,00
Jęczmień przemiałowy . . . . . . . . . 32,25-33,25
Jęczmień browarowy ...... 33 ,50-35,50
Owies ................... ... 32,25-33,25
Mąka żytnia 70 p r o c .................... 4 8 ,0 0 -('O,00
Mąka pszenna 05proc. ..... 65,25-69,25
Mąka żytnia 65 proc. ..... *00,00-00,00
Otrębyżytnia.......... 24,75-25.75
Otręby pszenne ........ . 26,25-27,25
Rzepak .............................. ... . . 00,06-00*00
Groch polny . .. ... .. ... .. ... ... 45,00—48*00
Groch Viktorja ................... 64,00-69,00
Groch Folgera .

* - 55,00-60,00

Giełda warszawska
dnia 8 kwietnia

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. -

. 105,25 105,00 t0o,25
5-p ioc. poż. premj. d oi. 000,00 090,00 094.00
5 proc. poż. k o n .................000,00 oou.ou 067,oo
10-proc. poż. kol. -

. . .000,00 ltt,00 t02.50

5-proc. poż. kol. konw. - 001,00 000,00 059,00
Akcje w złotych:

Bank Polski ........ 163,00-000,00
Bank Dyskontowy ...... 000,00-127,00
Bank Zw. Sp. Z a r ó b ................ 85,00 - 82,00
Elektrownia w Dąbr. ..... 000,00-105,00
W.T.Węgla o . . . 000,l!0-079,50
Nobel ....... .... 20 ,00 - 21,50
Lilpop ............ 00,00— 34,25
Parowozy ........... 27 ,00- 28,00
Rudzki .................. 000,00- 40,25
Starachowice ......... 29 ,25 - 29,50

Bank Polski płaci! dnia 8 kwietnia za:

dolary am erykańskie 8.85—8.84

funty szterlingów 43,13
franki szwajcarskie

'

170,98
franki francuskie 34,71

marki niemieckie 210,68

guldeny gdańskie 172.40

szylingi austrjackie 124 77

liry włoskie 46,48

korony czeskie 26,28

Teraz pije każdy smakosz ty lk o

piwo .,Koźlak"
BROWARU BYDGOSKIEGO
Bydgoszcz. Ustronie 8, tel. 1603 i tcoa m



Str. 10. DZIENNIK BYDGOSKI*' środa, dnia 10 kwietnia 1929 roku.
Hr.33.

W niedzielę, dnia 7 bm. o godzinie 23 zasnął w Bogu po krótkich, lecz ciężkich
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy ojciec, teść i dziadek ś. p.

Kazimierz Has
w 66 roku życia.

W ciężkim smutku pogrążona Rodzino.

Karnowo, Wdeeki Młyn, Bydgoszcz, Suchary, Janowo, Wrocław.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 11 b. m. w kościele parafjalnym w Nakle o godzinie 9 rano,

następnie pogrzeb w Karnowie. (8536

y .v”4*

Przetarg.
Związek Powstańców Śląskich - Grupa

w Brodach, powiat Gniew (Pomorze) ogłasza
publiczny przetarg ofertowy na

budowę 12 studni
w gospodarstwach osadniczych a swych członków

W ^Proiekt budowy można przejrzeć w sekretariacie
Związku w Brodach, gdzie również są do nabycni od
nośne warunki techniczne, przetargowe i ślepy koszton s.

Oferty należy składać do dnia 15 kwietnia 1929 r.

w sekretariacie Związku Powstańców Śląskich,
Grupa w Brodach. , 1ft
Otwarcie ofert nastąpi dnia 16 kwietnia rb. o godz. 10

przed poł. w lokalu szkolnym w Brodach (Wincenty
Pvtlik^

Zbiórka oferentów w,dn iu przetargu dowolna.
Związek Powstańców Śl. Grupa w Brodach zastrzega

sobie prawo oceny i dowolnego wyboru z złożonych
ofert. ,, 0

Prezes s (~) Piotr Korzeniowski. -

Czas nodiiedl!
Umożliwiam każdemu

kupno nagrobków
przez moje dotąd niedoścignione

imisBcae cenii

doliruąroboty
815.1) Ilaiw e spBaóg.

6.WOOSMK
mistrz rzeźbiatsko-kamieniarski.

Najslarsza fabryka nagrobków na miejscu pcd fachcwem kierownictwem
Załóż. 1897 Dworcowa 79 Telefon 651

Zgubioną
kartę mobilizacyjną na

n azwisko Franciszek Rącz-
kowiak uniew'ażniam.

5349

Zginął
wilk w kagańcu. Za wy
nagrodzeniem proszę ucz
ciwego znalazcę oddać
psa przy ul. Dworcowej
nr. 35/36. F4760

Okazja!
Skład kolonjalny z towa
rem, kojnpletnem urzą
dzeniem, 3 pokoje i kuch
nia zaraz na sprzedaż.
Naklo, Dąbrowskiego 282.

8184

ą POLECENIA

jadalnia
korzystnie na sprzedaż.
Jagiellońsk a 4, Tapicernia

8515

Materace
tanio. Jagiellońska 4. (8516

Jadłodajnią
piwiarnię z kompietnem

urządzeniem w Byd
goszczy sprzedam z powo
du wyjazdu. Zgłoszenia
pod rJadłodajnia” do biu
ra Ogłoszeń nlRO”, Herm.

Frankego 3. 6358

Klubowe
garnitury korzystnie. Ja
giellońska 4. (8517

Leżanki
tanio. Jagiellońska 4, Ta
picernia. (8518 Dom

II ptr. z składem, w ruch-
liwem miejscu w Grudzią
dzu, na sprzedaż. Przy
przejęciu skład i mieszka
nie wolne. Cena 47.000

zł, wpłata podług ugody.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
Grudziądz, pod ,,Skład".

5373

Otomany
okazyjnie. Jagiellońska 4.

8519

Kanapy
tanio. Jagiellońsk a 4. (8520

||5if SPRZEDAŻEJjP 2 kamienice
w Grudziądzu sprzedam
za 210 tys. zł, wpłata 120

tys. zł, razem lub oddziel
nie, ewentualnie zamienię
na majątek ziemski
około 400 do 600 mórg z

dopłatą gotówkową. Of.
proszę do Dz. Bydg. w

Grudziądzu pod rKamie-
nice”. (5376

Gospodarstwo
212 mórg, ziemia pszenno-
żytnia, wtem 4 morgi je
ziora, żywy i martwy in
wentarz nadkompletny, bu
dynki w stanie pierwszo
rzędnym, 100 m. od stacji
kolejowej, sprzedam na
tychmiast z powodu wy
jazdu. Gustaw Templin,
Buk, poczta Jabłonowo
Pomorze. (F4771 Sprzedam

skład kapeluszy damskich
i towarów krótkich, bar
dzo dobrze zaprowadzony
w rynku miasta powiat,
za około 15 tys. Oferty
do Dz. Bydg. pod ^Kape-
lusze”. (8483

Dom
piętrowy ala wiła, ogród
17,O'K) zł. Majątki( młyny,
cegielnie poleca ^Merkur"
Szkodlarski, Dworcowa
nr. 53, II ptr. F4764

Dom
nowoczesny w centrum z

składami dochód 1400 zł
cena 130.000 zł, wpłaty
70.000 zł. Dom 3 piętrowy
z komfortem dochód 500 zł
cena 55.000 zł i dużo in
nych poleca ,,Stella", Dwor
cowa 64. (F4781

Majątki
300 mórg pszennej ziemi,
żywy i martwy inwentarz
nadkompletny cena 170.000
zł wpłaty 130 000 zł, 180

mórg cena 50 000 zł, 40
ipórg cena 80.000 zł, 14

mórg cena 10.000 zł i du
żo innych poleca i przyj
muje nowe zlecenia biuro
,,Stella", Dworcowa 64.

F4782

Kamienica iF5375
dobrze procentująca zaraz

na sprzedaz z - powodu
wyjazdu. Oferty proszę
skierować Grudziądz,
Jankowski, Kościuszki 28.Kamienica

piętrowa z ogrodem w

pow. mieście Szubinie, bu
dow'ana nowocześnie w

roku 1913. Wolne pomiesz
kanie 3 pokoje, kuchnia i
pobocznemi ubikacjami,
Szaraz na sprzedaż, h ipo
teka czysta. Fr, Alwiu. i
I r, Grzeziński, Szubin,

5337

Skład
z urządzeniem i towarem,
2 pokoje i kuchnia ko
rzystnie sprzeda, Gospo
darz, Kujawska 37. 8315

4 młode
dogi na sprzedaż. Gdań
ska 146. 5347

U CH W A ŁA . W sprawie wniosku o odroczenie wypłat
nad majątkiem kupca Tadeusza Witkowskiego w

Torum'u, Stary Rynek 25 udziela się wymienionemu
kupcowi po myśli art. 1 i 9 Rozp. Prez. Rzplt. Polsk.
z 6 III. 1928 (Dz. Ust. Nr. 27 poz. 244) o zapobieganiu
upadłości odroczenia wypłat na przeciąg 3-ch mie
s ięcy tj. do dnia 4 lipca 1929. Nadzorcą sądowym
nuanuje się adwokata Nalazka z Torunia na wnio
sek dłużnika. 5368
Toruń, dnia 4 kwietnia 1929. Sąd Grodzki.

Fiisy-Sciennela gatunek
gl ażurowe białe, kremo

we etc.

Flisy-Posadzkowe
w różnych kolorach po
korzystnej cenie i warun
kach zapłaty oferuje do
natychmiastowej dostawy
loco tutejsza składnica

'.lmpregnacia”'
Bydgoszcz 5352

ul. Jagiellońska 17
(Płac Teatralny.

Książkowa
obeznana z wszelkiemi
pracami biurowemi, wła
dająca polskim i niemiec
kim językiem w siowie i
piśmie, umiejąca pisać na

maszynie potrzebna od 15
kwietnia. Zgł. osobiste
codziennie pomiędzy godz
12-2 * 5346

Poznańsko-PomorskiGi Centrali
Zakupi i Eksportu Jaj

Bydgoszcz, riorjana 8.
Tel. 22 -33 .

Kurs; samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, tel. 1185

szkolą szoferów 6704

zawodowych oraz amatorów.

Patent,podw. kierownica

Iprzyspiesza naukę jazdy.
jProspekty wysyła się na ży-
j czenie. — Zapisy przyjmuje

się codziennie.

\ Dla osób całodziennie zaję-
jtych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej.

Konkurs.
Przy Miejskiej Szkole Wydziałowej koedu

kacyjnej w Janow cu (Poznańskie) wakują od
1. 9. 1929 posady:

kierownika (czki)
wnauczyciela (nauczycielki)

Warunki:

a) Wymagane kwalifikacje uprawniające do na
uczania w szkołach średnich iub wydziałowych,
pobory grupy V I I fa pragmatyki urzędników
państw, i 200/0 dodatek komunalny.

b) do nauczania języka francuskiego, angielskiego
i niemieckiego, pobory według grnpy IX pra
gmatyki urzędników państw, i 15% dodatek

komunalny.
Zgłoszenia z odpisem świadectw przesłać należy

do Magistratu miasta Janowca (Pozn.).
(-) Łuczak, burmistrz. (5366

Gospodyni
z dobremi poleceniami, samodzielna, m o że się zara*
z g ło s ić. Pierwszeństwo mają siły, które już na ma
jątkach pracowały. Zgłoszenia od. 11— 12 i od 5—6

ulica Śniadeckich nr. 53 - skład.

Jedna
nowa sypiaika, kilka n o
wych łóżek oraz stolarnia
z wszelkiemi narzędziami
zaraz na sprztdaż. Dwor
cowa 76. (F4758

Teren
budowlany, 11250 metrów
kwadratowych, przy Toruń
skiej, nadający się pod fa
brykę, wilę, ogrodnictwo
lub domy. sprzedam tanio
całość iub parcelami. Te
lefon 728. (F4779

Sprzedam
dom z piekarnią, piec pa
tentow'y dobre położenie
z ogrodem od właściciela
zaraz do objęcia. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,N. M."

5387

skład
kolonjalny z towarem, u-

rządzeniem, mieszkaniem
tanio na sprzedaż. Wiad.
w filji Dz. Bydg. (F4759

Plac
budowlany z małem za
budowaniem na Szrete-
rach tanio na sprzedaż.
Of. pod ,A. B.” do Dzień.
Bydg. 8534

Rower
męski sprzedam. Lawrenz,
Gdańska 95.. (8535

W iła
z ogrodem 30.000, dom z

ogrodem 13.000, dom mie
szkanie wolne 9.000 zł

sprzeda Biuro Centralne.
Dworcowa 69, Nowakow
ski. (5356

Okazja I
2 domy 2 i 3 piętrowe po-
ożone w centrum urasta

Bydgoszczy mieszięezny do
chód 1400 zł. Przy sprze
daży 5 pokojowe mieszka
nie wolne, cena 130.000 zł,
wpłata 60 000 zł. Bliższych
wiadomości udzieli firma
,,Polonia", Bydgoszcz. Dwor
cowa 17, telefon 698.

F4761

Rolwóz (F4780
lekki i wózek o 2 kołach,
mocny tanio sprzedam. —

Bocianowo 10, skład.

Ręczny
wózek stolarski tanio na

sprzedaż. Hetmańska nr.

14, II ptr. (5889

Samochód
DionBpnton,limuzyną,10/30
w bardzo dobrym stauie
tanio na sprzedaż. Wró
blewski, Dr. Em. Warmiń
skiego 10. (F4775

Kuchnię
używaną kom piet, sprze
da tanio Szczypiór, Ku
jaw'ska 107. 5339

R KUPKA ^

Kocioł
wr dobrym stanie do goto
wania wody 6-8 .000 litr
pojemności, grubość bla
chy 6 -8 m/m kupię. Miej
scow'ość i cenę podać z

dokładnym opisem do
Biura Ogłoszeń IRO Her
mana Frankego 3 pod
, Kocioł”. (5361

Agenci
do sprzedaży narzędzi rol
niczych za wysoką pro
wizją poszukiw'ani. Zgł.
Zakłady rolnicze, Lwów,
Skrytka pocztowa 174.

5345

Kowal*maszynista
potrzebny natychmiast na

majątek 800 mórg z wła-
snemi narzędziami. Zgł.
Majętność Łąsko Małe, p.
Wierzchucin Król. pow.
Bydgoszcz. F4631

Poszukuję
dzielną ekspedjentkę z

branży rzeźnickiej. Zgł.
piśmienne z podaniem
pensji uprasza St. Szu
bert, skład rzeźnicki,Gnie
zno, ul. Mieczysława 2.

Agentów
dzielnych , wymownych
poszukuję wszędzie. Stała
pensja lub natychmiasto
wa wysoka prowizja. Zgł.
,Par” Poznań, Al. Mar
cinkow'skiego nr. 11, pod
.54,75". (5372

Lepsza
niania do rocznego d ziecka
zaraz poszukiwana. Dwor
cowa 18c, III pr. (F4772

Domowy
i służąca do wszystkiego
potrzebna zaraz. Zgłosz .

Hotel Boston, Dw'orcowa
nr. 7a. (F4777

Rower
męski sprzedam . tanio.
Gdańska 58. *F4763

Służąca
potrzebna. Bembus, Dwor
cowa 83, (F4756

Kucharza
pierwszorzędnego z dłuż
szą praktyką poszukuje
Restauracja ,,Zagłoba",
Gdańska 165. (5859

Poszukują
dziew'czyny do prac d o
mowych i do pomocy w

składzie kolonjalnym. Zgł.
Kujawska 27. (5348

Uczeń
handlowy do biura z ukoń
czoną szkołą handlową
może się natychmiast zgło
sić. Własnoręcznie pisane
zgłoszenia pod ,,Uczeń”
do Biura Ogłoszeń IRO,
Hermana Frankego 3.

5362

Markier
do bilardów z kaucją na
tychmiast potrzebny. Zgł.
kawiarnia , Bristol”, Byd
goszcz , Mostow'a 5. 5383

Gospodynią
starszą, umiejętną, prak
tyczną, obeznaną z dobrą
kuchnią, poszukuję do me
go miejskiego kawalerskie
go gospodarstwa domowego
Służący lub służąca do po
mocy. Zgłoszenia pod ,,Za-
rźądnym" do filji Dzień.
Bydg., Dw'orcowa 2. (F4784

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz.

Zgłoszenie A.Krajniewska
Sienkiewicza 57. F4765

Dziewczyna
z dobrej rodziny od lat
14 do usług domowych
zaraz lub później, naj
chętniej z wioski potrze
bna. Zgł. Wiśniewski,
Gdańska 27, skład kolon
jalny. (5342

Uczni
malarskich inteligentnych
przyjmie M. Kujawski,
mistrz malarski Dworco
wa 69. F4768

Poszukują
od zaraz ucznia. Bącz
kowski, mistrz kowalski,
Serock pow. Świecie.

(F-5390

Chłopiec
do roznoszenia gazet chęt
ny i rzetelny może się
zgŁ Kamiński, Kw'iatowa
nr. 1. (5355

Służąca
uczciwa, umiejąca goto
wać, do wszelkich prac
domowych potrzebna. Ni
tecka, Gdańska 159 III p.

5354

WFł POSADY
BaEż% poszukują Wisi

Ekspedjentka
poszukuje posady do skła
du galanterji, bielizny i
artykułów męskich zaraz

Zgł. do Dz. Bydg. pod
,,Ekspedjentka". - (5343

Dziewczyna
czysta i uczciwa z dobrem
gotowaniem i do wszelkich
prac domowych dla trzech
osób zaraz lub od 15 bm.
potrzebna. Zgłosz. R. Idź-
kowska, Promenada 42, ll p.

(F4757)

Kupiec
żonaty znajduje się w

ciężkich stosunkach ma
terialnych prosi 0 jakie
zajęcie chociaż za woźne
go, portjera, magazyniera
lub coś podobnego. Łask.
zgłosz. do Dz. Bydg. pod
.Kupiec*', (5371

Służąca 'F4774
porządna, uczciwa po
trzebna zaraz. Marcin
kowska, ulica Poniatow
skiego nr. 1, Bielawki.

Chłopiec
do p osyłek potrzebny.
Waflarma, ni. Łokietka
nr. 19/19 a. (5341

Rządca
gospod., agronom szkoły
rolniczej, z kilfeoletnią prak
tyką, nawskroś uczciwy,
sumienny, energiczny i pil
ny, poszukuje posady. Le
on Rezmerowski. Skórcz(Po-
morze) pow. Starogard.

5392

Dziewczyna
do kuchni potrzebna za
raz. Zgł. Restauracja ,,Za
głoba", Gdańska 165.

5380

Dzielna
ekspedjentka znająca ję
zyk polski 1 niemiecki w

słowie i piśmie oraz bie
gła w korespondencji mo
że się zaraz zgłosić. Ma
gazyn Mebli Górnośląza
ków', Śniadeckich 56,
telefo n 1025, F4783

|H ^ DZIERŻAWY jjtjH

Wydzierżawią
lub kupię gospodarstwo
około 25 111org. z wpłatą
3000 zł. Zgł. do Dz. Bydg.
Grudziądz po d *Dzier
żawa”, XE5374

^^NIESZKANiA^P

Poważna
firma poszukuje natych
miast dla swych urzędni
ków mieszkania 1, 2. 3, 4
do 5 pokojow'ych. Szcze
gółowe oferty z podaniem
dokładnych warunków pod

Mieszkanie W." do ,,Par"
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 72,

(5353)
2 pokoje

z kuchnią 1200 zł, 3 pok.
z kuchnią 1600 zł, w obu
roczny czynsz od gospo
darzy w'skaże nOstoją”
Dworcowa 59. (F4778

g f POKOJE)j|

Pokój
dobrze umeblowany z o-

sobnem wejściem zaraz

do wynajęcia. Chocimska
ur. 9, parter. F4762

Pokój ..

dla dwóch panów do w y
najęcia. Śniadeckich 11,
II ptr. (F4766

Pokój
do wynajęcia. Nakielska
nr. 22, I ptr. F4766

Poszukiwane
dwa dobrze umeblowane
pokoje, sypialnia i gabinet
dla solidnego pana. Łask.
zgłoszenia pod ,,M K." do
filji Dz. Bydg. uL Dwor
cowa nr. 2. (F4773

Przyjmę
na stancję uczennicę lub
ucznia szkolnego. Ośmia-
łowska, Cieszkowskiego 5.

F4770

Pokój
dla dwóch panów z utrzy
maniem lub bez wynajmę.
Kordeckiego 20, II piętro
praw'o. (5338

Obiady F4776
z trzech dań 1.00 zł. P o-

morzanka, Pomorska 47.

Dokumenty
wojskowe zagubione po
wtórnie 15 grudnia unie-

ł~azniam. Zwrot za wy-
łdgrodzeniem. Włady-

. law Małysa, Solec Ku
jawski. (F-5377

Praczka
pbszukuje poza domem
prania. Ul. Dwiernickiego
nr.1 17. Straus, Baraki
m iejskie. (538S
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KEEED1
Ubranka

do Komunii św., spodnio
do pracy sprzedaje tanio
Jap Wilczewski, Byd
goszcz, Św. Trójcy 22a.
telefon 1188. 3918

Wózki dzie(lące
części zapasowe w wiel
kim wyborze. Ceny kon
kurencyjne, Wykonujemy
wszelkie reperacje. Fabry
ka Wózków Dziecięcych,
. Sport1*, Bydgoszcz, 3.'Ma
ja 19, tel. 7. (F383I

Pracownia
damskiej garderoby przyj
muje wszelkie prace we
dług najnowszych żurna-
li po przystępnych cenach.
Śniadeckich 24. skład o-

buwia, .. 6999

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16t)81

Krawcowa
wykonuje wszelką garde
robę damską specjalność
płaszcze, kostjumy. R w-

nież przyjmuje uczenice.
Aleje Mickiewicza 5, part.
wprost, Langowa. iF474(i

Garbarnia
w Pakości przyjmuje
wszelkiego rodzaju skóry
do garbowania, oraz ku
puję surowe skóry. W.
Błkorzyński. F4730

Baczność!
Majątki ziemskie korzystnie
do nabycia. 800 morgów do
brej ziemi bez inwentarza
250 000 zł, wpłaty 100 000 zł.
500 mórgów 175.000 zł 800

morgów 110.000 zł. 200 mor-

rów 85.000 zł. 100 inorgó*
110000 zł. 160 móraów
85.000 zl. poleca biuro Po
goń, Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 80.

132 mórg
pszennej roli, inwentarz
nkłfkom plofny, cena70,000,
wplata 50,000 od Niemca
sprzeda Sokołowski, Śnia
deckich 40. (F4746

Sprzedaż majątku
1250 mórg ziemi ps/.ennej
z kompl. zabudowaniem i
inwentarzem, do tego młyn
wodny i mleczarnia z rąk
niemieckich,cena 480tys.zł.

Mlyn wodny, koir.pl. urzą
dzony i 25 mórg ziemi, cena

45 tys. zł. 40 mórg ziemi
pszennej, dotego młyn wo
dny kompl. urządzony, cena

55 tys. zł. Gospodarstwa
od 10-200 mórg poleca
Małek, Bydgoszcz, Dworco
wa 36. telef. 837. (8003

Dom
wolne trzy pokoje, 2 mg.
roli za Ii.000 zl sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich
nr. 40. (F4747

Karczma
Z kolonjalką położona we

wsi nad szosą, własność
prywatna, z powodu cho
roby natychmiast na sprze
daż. Falinierowo, powiat
Wyrzysk 8239

Plac
budowlany sprzedam.

Wiadomość w Dz. Bydg.
8509

Na sprzedaż
góra kamienna wraz z

żwirem, około ośm mórg.
Do koleji jeden kim. Ce
na według ugody. Oferty
pod ,W .F .” do Dziennika
Bydgoskiego. (8485

Restauracja
Z pełną i oacesją i w naj-
lepszem położeniu miasta
w ZduBach, salą. obszer
nym ogrodem owocowym,
przy stacji, cukrowni, tar-
taisu i młynie z rąk wła
ściciela na sprzedaż Cena
według ngorty. Zgłoszenia
T. Buchwald, Zduny, po
wiat Krotoszyn. (8478

Rzeżnictwo
skład, mieszkanie i war
sztat z urządzeniem ręcz-
nem i stajnia zaraz do
objęciaodwłaściciela. No
wak, Blae Poznański 14.

8525

Sklep
na sprzedaż. Bernardyń
ska 9.

Dom
piętrowy z 2 sklepami

przy kupnie 4 pokoje i
kuchnia wolne, roczny do
chód 8.500 zł, cena 80 tys.
zł, wpł. 50 tys. — Dom
2 piętr. z 2 sklepami, do
chód roczny 4.50U zł, ce
na 4*2 tys. zł, 'wpł. 30 tys,
Dom 2 piętr. z ogrodem
cena 39 tys. zł, wpł. 25 tys.
Dom piętrowy z oficyną
i ogrodem przy kupnie 3
pokoje wolne ceną 25000 zł

sprzeda Małek, Bydgoszcz
Dworcowa 36, telef. 837,

(8002

Piekarnia
w Bydgoszczy z jedno-
morgowy mogrodem w tem

plac budowlany. Komorne
240 zł. miesięcznie. Cena
kupna 24 tys. zł., wpłata
do 16 tys. zł. — sprzeda
,,Nowe Biuro" Paszkę
i Wielewicki, Dworcow'a
68, II. (F4600

Sprzedam
skład kolonjalny z m iesz
kaniem 1 pok. za 2 tys. zł
z towarem Ju b bez. Adres
wskaże Dz. Bydg. (8513

Kamienica
3 piętrowa, masywna, dom
tylny 1boczny w centrum.
Komorne 900 zł miesięcz
nie, wolne 4 pokojowe
mieszkanie na sprzedaż
bez p ośrednictwa. Oferty
pod .Okazja” do Dzień.
Bydg. 8511

Perfumerie
dobrze prosperującą w Gru
dziądzu tanio sprzedam.
Zgł. Szulc. Grudziądz, Ra-
dzyńska 3. (8063

Skład kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu obok fary, po
leca w wielkim wyborzę
w najnowszych fasonach
kapelusze, żałobne stale
wielki zapas. Franciszka
Poroży ńska, Farna. (2963

Pół domu
sprzedam z ogrodom. To
ruńska 136. 8209

Piekarnie
z mieszkaniem dobrze za
prowadzoną i cośkolwiek
z emi sprzedam zaraz bar
dzo tanio z powodu za-

mążpójścia. Zgłoszenia do
Dziennika Bydgoskiego pod
,,Piekarnia 29 . (84U

Skład
z urządzeniem i towarem,
2 pokoje i kuchnia ko
rzystnie sprzeda gospo
darz Kujawska 37. t82!5

Zakład
fryzjerski, w pełnym bie
gu, bardzo dobrze zapro
wadzony bez mieszkania
okojo 3,000 zł na sprzedaż,
wplata według umowy.
Zgł. Dzień. Bydg. pod
,Żakłaa 997”, 8384

Maszynę
do szycia mało używaną
sprzedam. Jan icki, Ś nia
deckich 20. F4726

Nowy
rower, wóz ze skrzynią,
altana i gramofon z pły
tami na sprzedaż. Kujaw
ska 41, lewo 8512

Sprzedam
korzystnie wóz myśliwsk
(Jag(i wag.) i parę szorów

wyjazdowych. Grunwaldz
ka 185, parter lewo.

8494

Radjo
3 lampkowe oraz forte
pian (Klawikord) tanio
sprzedam. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. F4750

Samochód

,Hansa” w dobrym stanie
odpowiedni do lekkiej
ciężarówki tanio na sprze
daż. Ormanowski, Ja
giellońska 14. (8358

Frak
prawie nowy, na średnią
figurę, korzystnie sprze
dam. Wiadomość Plac
Piastowski nr. U, II ptr.
lewo od godz. 5—7 popoł.

F4734

Młyn wodny
handlowy w mieśeip, 100

mórg pszennej roli przy
70,o00 zl wptaty sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich
nr 4o. (F4745

Maszyną
do pisania sprzedam, ul,
Gamma 8, I ptr. lewo.

, F4739

Sprzedam
stare, dobrze wygrane
skrzypce. Wilczak, Mal-
borska 7, parter prawo od
podwórza . (8526

Konwie
do mleka i łóżko zelazne
na sprzedaż. Naklelska
nr, 22, I ptr, pr. (8520

Warsztat
stolarski z narzędziami,
tanio na sprzedaż. Adres
wskaże Dz. Bydg. 8524

Rower
tanio na sprzedaż. Plac
Poznański 1. 8527

Fortepjan
za 1300 zł na sprzedaż.
Florjana 17. 8431

Wóz
handlowy tanio na sprze
daż. Hetmańska 35. F4721

Meble
używane, różne, w tem
dwa duże lustra, korzyst
nie do oddania. Sienkie
wicza 21, Lange. (F4688

Ubranie
bajowe oraz jedna para
spodni za gotówkę na

sprzedaż. Wessel, Śnia
deckich 33, III piętro.

8290

Około
2 wagony szprych dębo
wych suchych, do wozów
średnich, jak również ba
li brzozowych na sprze
daż. Oferty skierować do
firmy Jan Broda, Toruń,
Koszarowa 13. 8345

Poszukują
młodego czeladnika ko
miniarskiego. L. Rzepiń
ski, migtrz kom. Skarsze
wy Pomorze. 8240

Kasjerka
Z kaucją 1500 zł zaraz po
trzebna. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 nod
, Kasjerka”. F4744

Bufetowy!
1.000 -2 000 zł kaucji zło
żę za otrzymanie posady
bufetowego. Zgł. z poda
niem warunków skiero
wać do. K, Atnbrożkje-
wicz. Łasin, pow. Gru
dziądz. (8491

Poszukują
na stałą posadę mechani
ka specjalistę do reperacji
rowerów i toczenia zaraz.

Łaskawe zgłoszenia pod
adresem Ignacy Gierseh,
Chojnice. Skład rowerów.

8477

Młodego
pomocnika fryzjerskiego
na większą wioskę poszu
kuję zaraz iub 15 kwietnia.
OL pod ,Nr. 265” do Dz.

Bydg. (S487

Młynarz
samodzielny starszy z do
brą praktyką potrzebny
zaraz. Młyn Parowy Ra
dzyń pow. Grudziądz.

8484

Uczeń
piekarski może się zgło
sić. Gdzie? wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

F4727

Dziewczę
do posług i pomocy w

kuchni potrzebne zaraz.

20 Stycznia 28, II piętro
lewo. 9519

Służąca
potrzebna od 15. 4. Mar
cinkowskiego 10, parter
prawo, (F4736

Utzeń
piekarski, syn uczciwych
rodziców może się zaraz

zgłosić. Nakło, ul. Byd
goska 390, cukiernia i
piekarnia. 8529

Panienka
z ukończoną szkołą han
dlową poszukuje posady
początkującej biuralistki.
Zgł. do filji Dz. Bydg-
Dworcowa 2 pod . Zdol
na”. F4749

Potrzebna
starsza dziewczyna od
15. 4. lub 1. 5. do wszel
kich prac domowych,
która samodzielnie do
brze gotuje. Lisiecka, ul.
Niedźwiedzia 8. 8514

Panienka
lat 26, inteligentna, wy-
kwalifikowana w wszel
kich gałęziach gospo
darstwa domowego, umie
także zająć się ogrod
nictwem, przyjmie po
sadę najchętniej na ma
jątku jako wyręczycielka
zaraz lub później. Of.
pod ,Nr. 8480” do Dzień.
Bydg. (8480

Zamienią
6 pokoj, mieszkanie w cen
trum miasta na 4 poko
jowe także w centrum.
Z gł, pod -Zamiana" do
Dz. Bydg. 18492

3 pokoją
i kuchnia do wynajęcia,
temu, kto wypożyczy
3.500 zł na1-2 lat. Zgł.
pod ,,8.500* do filji Dzień.
Bydg. F4725

Potrzebna
służąca uozciwa, moralna,
z gotowaniem i praniem
do dwojga osób od 15. bm.
Dworeewa 94, II piętro
Jeżew'ski. (F4755

K
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POSZUKUIĄ

Posady
poszukuje młody ener
giczny 1 sumienny urzę
dnik gospod. z dobremi
poleceniami zaraz lub
później na mniejszym ma
jątku inb większem go
spodarstwie za skromnem
wynagrodzeniem. Oferty
proszę składać z poda
niem wielkości majątku
do Dziennika Bydg. pod
, Energiczny”. 8448

.

Świnie
warchlaki na sprzedaż.
Ruska 24. 8496

j f KUPNA

Wyczesane włosy
kupuje Demitter, Król.
Jadwigi 5. 4046

Szpunefarką (83S0
i heblarkę używaną, w

dobrym stanie poszukuje
się. Zgłoszenia skierować
do Dz. Bydg. pod ,8380**.

Kuplą
dom lub wilę 5 -6 pokoi,
ogródt za gotówkę w

mieście lub przedmieściu.
Spieszne zgłoszenia wła
ścicieli z podaniem ceny
do Dziennika Bydg. pod
,R. 14". 8499

Szukam
domy, majątki, gospodar
stwa, piekarnie celem ku
pna i dzierżaw'y. Soko
łowski, Śniadeckich 40.

F4748

Kuplą
gospodarstwo prywatne,
nie w'ięcej jak 6 kim. od
ległe od centrum miasta
Bydgoszczy, dom najmniej
0 3 pokojach, cena do 30
tys zł. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty pod ,Rol-
nik" do Dz. Bydg. (8471

W ilę
z ogrodem, przy lesie,
miejscowość sucha, blisko
tramwaju kupię 8-10,000.
Oferty filia Dz. Bydg,
pod ,Letnik”. F4741

Przedszkole
Grudziądz, Pańska nr. 8,
przyjmie jeszcze kilkoro
dzieci. 8182

KposapyWOLNE

Kamasznlk
potrzebny zaraz. Ziółkow
sk i, Gniew'. F4732

Ucznia
młynarskiego poszukuje
Młyn Przyłęki poczta
Brzoza pow. Bydgoszcz.

8475

Starsza
czysta, uczciwa służąca
do kuchni z gotow'aniem
może się zaraz lub później
zgłosić. Marją Spychała,
Świecie, Klasztorna. 8473

Młodszego
człowieka obeznanego w

branży techniczno - żela
znej, poszukuję zaraz. Po
żądany język polskj i nie
miecki. Of. do f-rny ,Skan-
dynawji*, Gdynia, u). Sta
ro wiej ska. (8493

Potrzebny
czeladnik szewski na do
brą męską szpilkową ro
botę. Majewski, Jackow'
skiego 15/16. 853 i

Służąca
potrzebna z dobremi
świadectwami, zaraz. Pa
derewskiego 10, II piętro
prawo. F4729

Młode
dziewczę do posyłek mo
że się zgłosić. Pracownia
sukien, Świętojańska 10,
II p. (F4753

Poszukują
chłopaka do koni. Młyn
Jaszcz , poczta Osie, pow,
Świecie. 8200

Poszukują
ucznia piekarskiego z do
brej rodziny. Bydgoszcz,
Gdańska 91. F4442

Służąca
od 15 bm. potrzebna do
wszystkiego, skromna,
uczciwa, lubiąca dzieci,
posada stała. Laskowska,
Herm. Frankego 8, II 1.

F4728

Dobrze (8500
polecona uczciwa dziew,
ęzyna z praniem i goto
waniem poszukiwana.
Zgłosz. od 6 -7 ul. Artura
Grottgera 4, Laskowska.

Ogrodnik
z wszechstronnem wy
kształceniem kwiaciarstwa
gruntowego i cieplarnego,
warzywnictwa j sadowni
ctwa, oraz pszczelarstwa.
Wielkopolanin lat 34, p o
szukuje posady od 15. 4.
29. r. Iub później. Wa
wrzyn Grzelak, Bydgoszcz
Karpacka 30, (84i5

Kucharka
samodzielna poszukuje po
sady u samotnego star
szego pana. Oferty pod
,270” do Dz. Bydg. (8469

Szofer
z bardzo dobremi świa
dectwami 1 poleceniami,
z pięciotygodniową prak
tyką mechaniczną na
prawy samochodów po
szukuje zaraz lub później
posady. Adres wskaże
fiija Dz. Bydg. (F4733

Były urzędnik
z kaucją 2.050 zł poszu
kuje posady inkasenta
magazyniera itp. Zgłosz,
do Dz Bydg. pod JCaucja”,

8470

Pomocnik
kołodziejski poszukuje p o
sady zaraz Oferty pod
,L . N .” do Dzień. Bydg.

F4738

Szofer
dyplom., kawaler, lat 25,
optant, trzeźwy, szuka po
sady zaraz. Zgł. bo Dz.
Bydg. pod .F . M.” (8483

Czeladnik
kowalski mający wojsko
wy kurą kucia koni poza
sobą i obeznany jest z

prowadzeniem młockarni
parowej poszukuje posa
dy. Zgłosz. jirzyjmuje A.
Gackowski, Łasko Wiel
kie, poczta Buszki, pow,
Bydgoszcz. (8495

Posady
poszukuję jako portjer lub
tłumacz, władam językami.
Zgł. do filji Dz. Bydg. pod
,A. M”, (F4737

Strycharz
akordowy na kompletne
stoł. wszystkiemi robot
nikami szuka j/racy. Zgł.
Musiał, Słonin ul. Szosowa
nr. 3, woj, Nowogrodek.

8776

Starszy (F4735
pomocnik fryzjerski umie
jący ondulację poszukuje
posady. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod , Fryzjerski'*.

Młynarz
dzielny w swym zawodzie,
z kilkuletnią praktyką,
egzaminowany mistrz,
który już samodzielnie
prowadził interes, poszu
kuje posady samodzielne
go lub przyjmie posadę
kierownika. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Młynarz”.
8490

Szofer - ślusarz
kawaler, trzeźwy, sumien
ny z 5 letnią praktyką, po
szukuje od 15 lub 1 po
sady. Obejmie najchętniej
samochód osobowy. Of.
nadesłać do Dz. Bydg.
pod ,,Szofer - ślusarz".

8467

Dziewczyna
z wioski umiejąca wszel
kie prace domowe, jak
również gotować, szyc i
haftować, poszukuje odpo
wiedniej posady zaraz u

bezdzietnego państwa lub
jako pokojowa. Zgłoszenia
Dziennik Bydgoski pod
, Pracą". 8479

Sierota
z w ioski, inteligentna,
uczciwa, umiejąca coś
kolwiek szyć, poszukuje
posady do starszych dzieci
u lepszych państwa, naj
chętniej na majątek od
!5 kwietnia lub 1 maia.
Zgł. do Dzień, Bydg. pód
,M. Z.” (848ó

BCBłlm,WT) 3
Skład

z urządzeniem, nadający
s ię na każdą branżę,
osobliwie na bławaty i
2 -3 pokoj z kuchnią jest
od 15 kwietnia br. do
wydzierżawienia przy
Rynku. Adres wskaże
Dz. Bydg. (8379

Gościniec
pierwszorzędny, komplet
nem urządzeniem, sata do
zabaw bez konkurencji
budynki masywne, przy-
tem wymiana mąki, skład
koloi jalny, 40 morgów zie

mi pszenno - buraczanej,
kompletny inwentarz żywy
i martwy, wpłaty 25.000 zł
Biuro Pogoń. Dworcowa 80.

Wydzierżawią
220 mórg, zabudowania
masywne, ziemia pszenna,
dzierżaw'a roczna od 18U
do 200 zł, do przejęcia
potrzeba 15,000. Zgłosz .

Brozda, Lidzbark. (848t

Kto
wydzierżawi ubikację ca

5X5 m* na warsztat. Zgło
szenia do filji Dz. Bydg.
pod , Remiza”. F4733

Kotlarz miedziany.
Monter samodzielny, spa
wacz na cukrownie, desty-
larnie, gorzelnie, browary
poszukuje montażu. Zgł.
Bydgoszcz, Orła 47, Ka
siński. (S528

Poszukują
mieszkanie 2 lub 1 pokój
z kuchnią w przedmieściu,
godzę się na wszelkie
warunki. Za odstąpienie
mi takowego biorę ewtl.
dzieci na letnie wakacje
na wieś. - Of. pod ,A.Z.”
do Dz. Bydg, (0497

KEED1
Pokój

umebl. dla dwóch intell-
entnych panów z calo-
ziennem utrzymaniem

poszukuje się w pobliżu
ul. Poznańskiej od 15. IV.
Oferty pod ,74515** do Dz.

Bydg, 6899

Pokój
umebl. słoneczny, balkon
do wynajęcia. 20 Stycz
nia 27,1 ptr. lewo. (F4724

3 pokoje
umebl., nadające się dla
małżeństwa wynajmę. —

Cieszkowskiego 2, II ptr.
od 12-16 godziny. (F4752

Pokój
osobne wejście wynajmę
zaraz. Pomorska 29, II ptr.
lewo. F4743

Pokój
umeblowany. Łokietka 25,
li ptr. prawo. (85tO

Rzemieślnik
poszukuje pokoju umebl.
z utrzymaniem lub bez.
Zglosz p od . Rzemieślnik"
do Dzień. Bydg. 85U8

Pokój
próżny lub umeblowany,
poszukuje zaraz małżeń
stwo. Zgł. w filji Dzieu.
Bydg. F4751

Pokój
umeblowany do wynajęcia
zaraz, Chrobrego 23, II o.

lewo. F4754

Baczność!
Na własny rachunek od
dam samochód. Szofer z

7D0-1.000 zł, niech się zgło
si, pod ,,Dzielny" do Dz.

Bydg. (84ó8

Zgubioną
książkę wojskową na na
zwisko Władysław Szwe-
min unieważniam. (8450

3.000 zł pożyczki
albo 2 do 3 lata czynsz z

górydamza2do4po
kojowe mieszkanie. Of.
pod ,3.000” do filji Dzień.
Bydg, (844l

Dentystka
któpa ma zamiar otworzyć
biuro pracy, niech się
zgłosi do Dz. Bydg. pod
,M. H.” 8488

SpóEnika (czkę)
z kap. lub gwarancją 1000

złotych poszukuję. Oferty
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod,Egzystencja”,

t F4742

10-15 .000 zł
pożyczki poszukuję na za
pewnienie hipoteczne, za

dobrem oprocentowaniem,
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
pod ,Pozyczka”. (F4?3t:

Unieważniam
skradzioną mi w lutym
br. poolużną pieczątkę,.
M. Krajewicz, Koronowo
pow. Bydgoszcz, tel. 127,.
i za nic nie odpowiadam..
M. Krajewicz. 8472

Blondynka
jat 20, z bardzo dobre) ro
dziny, religijna, dobrze.
wychowana, gospodarna,
wesołego i łagodnego u-

sposobienia z powodu bra
ku znajomości pragnie
poznać panów w celu ma
trymonialnym. Panowie
administratorzy, dzier
żawcy majątków lub u-

rzędnicy na wyższem sta
nowisku którym zaieży
na miłem i szczęśliwem
ognisku domoweni raczą
złożyć swe oferty z dołą
czeniem fotografii do Dz.

Bydg. pod , Słonko”. 8482
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W dniu 19 kwietnia br. o godzinie 10 rano

odbęd/ies'ę na składnicy celnej(gmachEkspedycji
Towarow'ej)

sprzeda! licytacyjna zaiegajac. towarów:
1) chodnik idywan, środek przeciw szkodnikom
drzewa, materiał do szlifowania, części rowe
rów, obrabiarka do nieta'u. wino winogronowe,
czasopisma, armatura z miedzi, pasy napędne,
części maszyn, si'nik spalin., olejek pacbnący,
drut żelazny, silnik elektryczny, częścikotłowe,
lakier, wyroby tokarskie z drzewa, eześci in
strumentów muzycznych. 2) koła zębate, łań
cuchy stawowe, zabawki dziecięce pod2)powrotny

wywóz zagranicę.
Bliższe dane w ogłoszeniu wywieszonem w Urzędzie

Celnym. Wzywa się odbiorców do wykupienia towa
rów przf^d upływem licytacji, bowiem stracą prawo
rozporządzania towarem.

~R)4) Urząd Celny Bydgoszcz.

Przetarg przymusowy.
Dnia 10 kwietnia br.. o godz . 10 przed południem

sprzedawać będę przy Placu Poznańskim nr. 1 naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

1 tokarkę, 3 wirówki. 5351
, Kucharz, komornik sądowy z poi.

Przetarg przymusowy,
Dnia 10 kwietnia br., o godz. 9 przed poł. sprze

dam w firmie Hartwig, u!. Dworcowa nr. 72 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: 5350

1 repozytorium, stół do składu, szafę za
szkloną, lustro, 1 szafkę i inne drobne rze
czy nadające się do składu towarów krótkich.

Kucharz, komornik sądowy z poi.

HScHBiaBcisę
wyznaczoną na dzień 15. 4. 29 r. godz. 12 na ma
jątku Płutowo i Janowie pow. Chełmno

odwołuje
_____________ Lange,egz.pow.5369)

Eicągdescfa.
W poniedziałek, dnia 15-go kwietnia b. r.,

o godz. W-tej przed południem sprzedawać się będzie
w Morzewcu przy stacji koieiki powiatowej w dro
dze przetargu publicznego, większą ilość

drzewa użytkowego
jak: dęby, brzozy, jesiony i t. d.

53G4) _____________

Sołectwo Tryszcsyft.

Ogłoszenie.
Nadleśnictwo Państwowe Lutówko
poczta w miejscu, pow. i st. kol Sępólno, Woj Pomorskie

wydzierżawi w drodze submisji na lat 12

prawo nrbołóstwa
od 1 kwietnia 1929 r. do 30 września 1941 roku, na

jeztorze Sępolińskiem, o powierz-hni 159.152 ba
Otwarcie ofert dnia 20 kwietnia br. o godzinie 12.

Szczegó,owych wyjaśnień co do warunków dzierżawy
udzieli Nadleśnictwo zgłaszającym się reflektantom
w godzinach urzędowych.

Bliższe szczegóły podane w czasopiśmie ,.Przegiąd
Rybacki" oraz ,,Przemysł i Handel Drzewny" Warszawa.

84 0 |
__________ NadleśniczyPaństwowy.

Magistrat m!asta Inowrocławia.
ogłasza niniejszem

KONKURS
na posada budowniczego miejskiego.

Warunki przyjęcia:
1. obywatelstwo polskie,
2. nieposzlakowaną przeszłość,
3. n eprzekraczalny 40 r;)k życia,
4. ukończone studia fachowe,
5. przynajmniej 5-cio letnia praktyka w dziedzinie

budownictwa.

Przedłożyć należy ewentL i inne dowody kwa
lifikacji.

Do posady przywiązany jest VIII. stopień służ
bowy pracowników państwowych z Id% dodatkiem
komunalnym.

Rellektuje się tylko na osobistości o wybitnej
działalności fachowej.

. Ud kumentowano podania należy wnosić w ter
minie do dnia 80-go kwietnia 1929 r. do Magistratu
miasta Inowrocławia.

Inowrocław, dnia 4 kwietnia 1929 r.

8347) (-) Jankowski, Prezydent Miasta.

Poważne przedsiębiorstwo
poszukuje natychmiast

z znajomością stenografji. Ofertyz od
pisami świadectw i podaniem wysokości
wynagrodzenia należy skierowaćdoAdm.

Dziennika Bydgoskiego pod ,,M. S . 25**.

(68S1

fr
Kasa Spółdzielcza Parcelacyina- Osadnicza w Grudziądza

sprzedaje rolnikom

cegle białą żwirowo-wapienną oraz drzewo budulcowe
w stanie okrągłym, deski blokowe, kaniowe, zwykte,
heblowane i szountowane Jak również kantówki
różnych wymiarów oraz buduje wszelkie budynki
gospodarskie, w szcz'ególności gotowe stodoły
różnych rozmiarów. — Wszelkich informacji udziela

Kasa Spółdzielcza Parcelacvłno*0sadnicza w Grudziądzu
Plac 23 Stycznia nr. 21

8160 Wydział Budowlany.

IDEALNA KĄPIEL
BALSAMICZNA

WZMACNIAJĄCA

WYSTRZEGAĆSię BEZWARTOŚCIOWYCH NAŚLADOWNICTWIE

Przy naszej fabryce chustek urucho

miliśmy nowy dział

żirneitowF
Polecamy;

trójkąty, szale
i chustki

śynelkowe chustki

^ 1sm ^e

tureckie,

popetinome,
kaszmirowe

ęfty Z w kolorachiczarne, stale w wielkim wyborze.
3S (5S45

Gnieźnieńska

Loterja Końska
Ceni losu 1 il, II losów 10 z!

wyłącznie porta. 3084

Ciągnienie
25-go kwietnia b. r .

Fa. Paweł Kasch,
kolektura

Gniezno, ui. Tumska 5,
Telefon 200.

P. K. O. Poznań 207907.

Kromczynski, Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
4201

Urządzenie mieszkaniowe
piękny stylowy reprezfnt, p ok ój m ę sk i z garniturem
klubowym w safian - nadzwyczaj elegancki, lu
ksusowy I cenny pokój oraz elegancki, nodny
pokój syp ialn y , meble zaeran pierwszorzędnych firm.
jak nowe, korzystnie na sprzedaż. Oferty pod
, Cenne meble" do tilji Dz. Bydg., Dworcowa 2. (F4716

MLECZNY

Mili ulem
nader smaczne i pożywne %ft. 45 gr.

poleca (F-5349

btlKUbbUS, FafirySa cokierl(ów
Bydgoszcz,Poznańska 28 Dworcowa98 Grnnwaldzka25

biura i sprzedaży poszukuje
zagraniczna firmaopOIISaaschOdOJiyeh.
Wymagana znajomość jgzyka niemiec'
kiego. Oferty skierować do Biura Ogło
szeń ,,PAR" w Bydgoszczy, ul. Dwor
cowa 72pod nr. 1543. (8522

SALA KASYNA CYWILNEGO - W środą, bm.

WIECZÓR PIEŚNI i DUETÓW
WANDA CHOLEWO COEKIE *SXA - sopran
LIDIA KUS IODIEWA-BOSIŃSK A - mezz ,sopran
A. MIEDZlSZeWSKA-GRiGOHIEW - altompan ament

Bilety w Księgarni i Składzie Nut Jana Idzikowskieim,
Gdańska 18/17. (8ó05

f%imM taf |
N o w e k u r s y dla początkuiących i modnyc-h tań-ów
rozpoczną się 11. 4 .1 9 2 9 r . Zgłosz. przyjmuje codzienn'e

n . Toeppe, nauczycielka tańców.

Przeciw chudości
używać należy m-szego wypróbownn 3go od lat. skoncen
trowanego proszku odżywczego ,,PJen iiS3Jt** . W krót
kim czasie znaczny przyrost wagi, kwitnący wygląd
i pewne kształty ciała. Wzmacnia również krew i nerwy.
Polecony przez lekarzy i profesorów . 1 pud. 6 zł.,
3 pud. 15 zł. Dr. Gehhard i S?.t Gdańsk 155. (b504

nreuirlT nrnhifrin a,bo nadeś 'i charakter pisma, żako-
PlZyjill USułlnllS munikuj imię. rok, miesiąc urodzenia,
otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie

zalet,, wad, zdolności, przeznaczenia. Nadesłać zt. 2.
imożna znaczki pocztowe). - Warszawa, psyelio-
grafologSzrller-Szkolalk, Nowowiejska8Z,
Redakcja ,,Świt". (5887

Jafmf w-22-39Jafaf
Poznańsko-Pomorska Centrala

Zakupu i Eksportu Jaj T. z o. p.

Bydgoszcz, Flofjaaa 3, telefon 22-313

kupuje jaja w każdej ilości i płaci,
jak wiadomo, najwyższe ceny dzienne.

la|4B? w-22-30folaf

warzywne, kwiatowe, pastewne
o wysokiej selekcji i sile kieł

kowania — poleca
Ignacy DendersHi
Bydgoszcz, Dworcowa 31a
F4407) Cenniki na żądanie.

Chemiczna pralniaifarhiarnia
Z.K om orowski

BYDGOSZCZ, ulica Grunwaldzka nr. 141

Skfad ul.Śniadeckich50

miii. Mnisiślinił
Najstaranniejsze i prędkie wykonanie.

Najniższe ceny, 3538

SM

ifrtjiihi
centrum miasta,7pokoi z werandą wydzierżawię

poważnemu kutuialnemu lokatorowi. Zgłoszenia pod
,,W . 469” do filji Dzień. Bydgosk , Dworcowa 2. (F453l

urzędniczych,wojskowych
i szkolnych. Przybory
mundurowe poleca

H. Bunn i Syn
Bydgoszcz 6316

ul. Gdańska nr. 153.

Wysyłka pozamiejsoowa-

plamy, wyrzuty usuwa

krem i mydło Benegrai-
n a . Puder Benegnina ja
ko konieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy.
gląd i naturalną świeżość
Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł, pudru 1 zL

Mag. Jam Sienzei,
aptekarz,

apteka pod Łśbędziom,
Grudziądz, Rynek 20.

Telefon. 142.

law
codzień można nabyć

po niskich cenach w

Poznańsko-Pomorskisj Centrali
Mm 1Eksnortu Jaj

Bydgoszcz, Florjana 8

Tel. 22-30. (8503

TYLKO

LaliyjEmalie-Fiilif
marki

m w

są najlepsze i najtrwalsze.
Kto ,,Smokiem" maluje,
Nigdy nie żałuje.

Ceny ogteszeń: 25 gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr. , w tekście na drugie,| i trzeciei stronie i,uo zł.,
na dalszych stronaęn 85 gr. za miliin. I łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukują'cych pracy oraz na nekrologi 20% znizki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśiód drobnych tOÓ% drożej jak w zwykleih dziale ogłoszeniowym, Przy powtórzeniu ogłoszeń o tvm sa'mym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeń ach sądowych wszelkie rabajy upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 uin dopłaty. - 'Ogłoszenia skomplikowane oraz z Zastrzeżeniem miejsca o 20 7,, drożej!
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowymi, Bank Ludow-y"

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P . K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcjg odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


